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OŢELUL, APROAPE 

CALIFICATĂ 

ÎN PLAY-OFF
FOTBAL. Formaţia gălăţeană 

a reuşit să se impună în faţa celor 

de la Aerostar Bacău, scor 3-0, fi ind 

foarte aproape de a confi rma, inclusiv 

matematic, prezenţa în play-off, făcând 

astfel un pas important pe drumul 

promovării, misiunea „Oţelului“ în 

acest sezon. > pag. 08

Zi de sfârşit de toamnă, marţi, 9 no-
iembrie 2021, la Fârţăneşti, cu o ploaie 
sâcâitoare şi cu foarte puţini oameni pe 
străzi în valul al patrulea al pandemiei, 
având în vedere şi restricţiile sanitare. 
Primarul Adrian Filote realizează că in-
vestiţiile în comunitate sunt absolut ne-
cesare, având în derulare două proiecte 
de asfaltare, unul fi ind deja încheiat, în 

valoare totală de aproximativ 15 mili-
oane de lei. Şi cea de-a doua investiţie 
este încheiată, a menţionat edilul, adă-
ugând că deja au fost depuse alte două 
proiecte, unul pentru infrastructură 
rutieră şi unul pentru canalizare, pe 
Programul Naţional de Investiţii „An-
ghel Saligny. . George Marinescu 

> pag. 07

Reabilitarea drumurilor se apropie 
de fi nal, la Fârţăneşti

valuta BNR

€4,94 
$4,32

meteo

11˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 12.11.2021

Cum se cere
suspendarea 
facturilor la gaze

pp

sau electricitate
g

FACILITATE PENTRU CEI VULNERABILI, PENTRU MAXIMUM ŞASE LUNI > PLĂŢI /04

05eveniment
Peste 3.800 de 
angajări prin AJOFM, 
în nouă luni

03eveniment
Numărul victimelor 
coronavirusului 
a sărit de 1.500

09economie
Mii de IMM-uri gălăţene, Mii de IMM-uri gălăţene, 
încă neconectate încă neconectate 
la serverele ANAFla serverele ANAF
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Clienţii casnici gălăţeni 

care fac parte din categoria 

consumatorilor vulnerabili de 

energie pot solicita autorităţilor 

suspendarea, pe o perioadă 

cuprinsă între o lună şi şase luni, 

a obligaţiei de plată a facturilor 

la energie electrică sau gaze. 

Facturile amânate la plată nu 

vor fi  purtătoare de penalităţi pe 

perioada respectivă, potrivit Legii 

259/2021 care aprobă O.U.G. 

nr. 118/2021 privind schema de 

compensare pentru consumul 

de energie electrică şi gaze 

naturale.  . Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Noua coaliţie, USL cu repetiţie

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

A
zi, mâine, urmează 
scena ”pupat Piaţa 
Independenţei”! 
La scenă deschisă, 
PNL şi PSD vor 

demonstra, încă o dată, că 
în politică orice este posibil, 
inclusiv ca duşmanii de ieri 
să fie aliaţii de azi. Desigur, 
valabilă este şi reciproca...

Dincolo de discursul public, 
destinat electoratului, mizele 
”programului de guvernare” 
se reduc, ca întotdeauna, la 
două elemente-cheie: banii și 
funcţiile. Să recapitulăm:

Când Florin Cîţu l-a demis 
din Guvern pe reprezentantul 

USR de la Justiţie, tot despre 
bani era vorba. Cîţu avea nevoie 
de acordul ministerial pentru 
a da drumul la robinetul de 
bani pentru susţinătorii din 
teritoriu, înainte de congresul 
PNL, iar USR îi tot băga beţe în 
roate...

În prezent, cu PNL în cădere 
liberă, poate că ar fi  fost mai 
comod pentru PSD să-i lase 
pe liberali să se dea cu capul 
de pereţi până la eventuale 
alegeri anticipate, însă, 
decât procentele electorale 
schimbătoare ale unui eventual 
scrutin, mai scumpă a fost 
”vrabia” Planului Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR) 
ce e gata să aterizeze cu fonduri 
concrete de 33 de miliarde de 
euro. Într-o situaţie ca asta, 

Ovidiu 
Amalinei

decât să faci pe chibiţul pe 
margine, mai bine la guvernare!

Desigur, mai e problema 
funcţiilor, cu cea de premier în 
capul listei. Cîţu ţine cu dinţii 
de scaunul de premier, se agaţă 
ca disperatul de poziţia fără de 
care riscă, asemeni lui Orban, să 
primească mai devreme sau mai 
târziu un șut... Desigur, nici PSD 
nu poate să-l accepte - până la 
urmă, Cîţu acceptat premier ar 
fi  o chestiune prea gogonată în 
faţa propriului electorat. Dar de 
dragul jocului politic s-a venit 
cu năzbâtia aia, a premierului 
prin rotaţie...

Până la urmă, președintele 
Iohannis va avea sarcina să 
dezlege iţele politice care taman 
cu girul său s-au încurcat. E 
conștient, probabil, că nu mai 

maxime

“
Inadaptabilul 

are numai două 

posibilităţi: să cadă 

ori să târască 

specia după el

VASILE GHICA

sinaxar
15.11.2021

†) Sf. Cuvios Paisie de la Neamţu

înapoi
Cu bucătăria în service

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se aude că negocierile pentru u

formarea unei coaliții-semafor s-ar 
bloca în câteva puncte esențiale. 
Precizare: textul de față era redactat 
duminică dimineață. Prin urmare, 
până seara se puteau întâmpla 
nenumărate, inclusiv o imagine 
de colecție cu Raluca Turcan la 
cinematograf alături de Paul 
Stănescu, ronțăind fl oricele. Vom 
avea guvern atunci când vom merita, 
pare să ne spună inclusiv Moș 
Crăciun, acea fi ință medievală care 
funcționează pe bază de scrisori, dar 
care își permite să ne ironizeze. 

Cîțu a anunțat că PSD-ul ar u

dori să introducă în programul 
de guvernare câteva măsuri 
binecuvântate de Dragnea. Păi, la 
ce te-ai fi  așteptat, boierule? E ca și 
cum ai turna ulei de gătit în motorul 

diesel, pe aici pare să se situeze 
mirarea premierului interimar. 
De ca și cum l-ar fi  forțat careva să 
mute bucătăria în service. Să vezi 
când o apărea și Iordache pe lista 
miniștrilor...

O manichiuristă a ajuns u

șefă la Compania Municipală de 
Parking București, anunță confrații 
din presa națională, comițând o 
eroare de proporții. Nu mai există 
manichiuriste, ci „professional nail 
artists“, or, situația se schimbă. 
Măcar n-o mai poți acuza că nu știe 
limba română.

Sora acestei distinse făpturi care u

se va ocupa de unghii și locuri de 
parcare în Capitala lui Nicușor Dan 
este o anumită „polițistă sexy din 
sistemul energetic“. Am impresia că 
deja ne-am mutat pe altă planetă și 
acum venim doar în vizită pe Terra, 
cum profețește miliardarul plictisit 
Jeff Bezos.

Într-un interviu acordat  u

Barbarei Schett, de la Eurosport, 
tenismena Simona Halep a dezvăluit 
că ascultă orice gen de muzică, 
în afară de rock. A și detaliat, 
spunând că ascultă muzică clasică 
și melodii de petrecere, un soi de 
salată Caesar cu pilaf. Sau mazăre 
cu somon. Rock-ul face rău, în timp 
ce manelele apropie oamenii și aduc 
armonie. Muzică clasică poate să 
însemne opera lui Adrian Minune, 
un precursor al genului îmbrățișat 
de mulți români. 

Mai mulți petrecăreți din u

comuna Nana, județul Călărași, 
au fost amendați după ce au adus 
un cal în sufragerie și chiar i-au 
urcat copitele pe umerii unuia 
dintre participanți. Sancțiunea mă 
lasă rece, aici ar fi  trebuit chemat 
Kusturica, nu polițiștii. Ar fi  ieșit o 
capodoperă, dacă ar mai fi  avut chef 
de muncă maestrul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă cum ziceam în ziarul 
de ieri, mama merge în 
vizită la Marghioala, fata 

ei vitregă şi sora mea aşijderea, să 
vadă cum se comportă găina pe 
ouă, cloşca pe care i-o dăduse cu 
o săptămână în urmă. Nu bate la 
poartă, că poarta lipseşte de acasă. 
Strigă. Nu răspunde nimeni. E 
duminică. Ar trebui să nu fi e 
plecată. Mai strigă o dată. Tot nu 
răspunde. Mama îndrăzneşte să 
înainteze spre chichineaţa de 
primăvară şi vară. Marghioala are 
câine, dar nu latră. Oare de ce? 
Se simte miros de friptură. Din 
ce oare? Că femeia n-are nici un 
fel de animal comestibil şi nici 

un fel de pasăre bună de mâncat 
în ogradă! Surprinsă, iese din 
bucătăria-i sărăcăcioasă, lingându-
se de untură la gură! Când afl ă 
de ce o vizitează mama, nu mai 
are loc de întors şi zice cu-n ton 
sfeclit: „Mămiţică, te rog să mă 
ierţi şi de data asta! Am tăiat 
cloşca! Nu mai puteam de foame! 
Da’ nu-ţi face griji! În locul ei am 
pus câinele cel fl ocos, că şi aşa 
nu era bun de nimic! Abia stătea 
pe picioare! Am zis că-i mai bine 
să stea pe ouă, că doar tot aia-i! 
Cald să ţină, da? Că puii nu ştiu 
cine-i înveleşte, nu? Hai, nu mai 
fi  supărată! Ce era să fac? Lasă, 
nu te mai necăji şi nu mă spune 
pe la oameni, că la toamnă o să-
ţi dau cinci pui îndărăt! Vrei şi 
matale un scurmător? C-a ieşit 

foarte bună friptura!”...Mama-
şi face semnul crucii, nu scoate 
nici un cuvinţel... şi pleacă. La 
soroc, Marghioala scoate puii şi 
câinele-n bătătură. Din ce în ce 
mai tare şi mai greu de priceput, 
cu cât cresc mai mult şi mai 
frumoşi, puii mârâie, schelălăie şi 
latră. Nu piuie. Iar câinele-mamă 
nu mai scoate nici o lătrătură, ci 
cloncăneşte şi încearcă tonuri mai 
înalte şi mai joase de cucurigu 
şi cotcodac. Sătenii se strâng şi 
se crucesc şi se minunează la 
gardul Marghioalei. Unii vor 
s-o ducă la biserică. Alţii vor s-o 
ducă la spital. Toţi o consideră 
pricaz, cobe, nenorocire, 
mânie dumnezeiască. Nimeni 
nu-i acordă nici un dram de 
înţelegere!...Cam după două luni, 

tot într-o duminică, trece Mihai 
Lungu prin cătun. Ăsta-i ciobanul 
cu stână pe Dealul Ciorii. O strigă 
pe Marghioala. Şi, după jumate 
de oră de negocieri, îi plăteşte, 
îi ia toţi puii lătrători şi-i duce 
la târlă, pe post de câini răi, din 
ce în ce mai răi. Televiziuni din 
toată lumea au venit să fi lmeze 
şi să transmită în direct apărarea 
terestră şi aeriană de la stâna lui 
Lungu, dar şi tristeţea părintească 
a „cloştii” cu patru picioare. Cam 
pe la mijlocul lui Răpciune, „puii” 
lui Lungu s-au strâns într-un 
stol tandru şi schelălăitor...şi au 
plecat spre ţările calde. Oile-au 
„fugit„ cu lupul, ciobanul a dat în 
dambla de supărare, iar „cloşca” 
Marghioalei a murit de inimă 
rea!  .

tragedia
Demult... într-o Primăvară (II)

divina

poate miza pe Florin Cîţu. Dar 
nu ar desemna nici un candidat 
PSD. O variantă vehiculată e cea 
cu generalul Ciucă.  De ce nu? E 
liberal în acte, dar nu chiar atât 
de liberal încât să fi e indezirabil 
pentru PSD...

Cireașa de pe noua coaliţie, 
un fel de USL cu repetiţie, este... 
Justiţia. PSD și PNL au căzut de 
acord că e nevoie de ”o comisie 
de specialiști” care, în spiritul 
european al MCV, să analizeze 
situaţia Secţiei Speciale, o 
secţie menită mai degrabă să-i 
tempereze pe magistraţii cu 
prea mult zel anticorupţie. Știţi 
cum se zice în politică: dacă vrei 
să îngropi o problemă, atunci 
înfi inţezi o comisie! Așa rămâne 
timp de împărţit și banii, și 
funcţiile!  .

nec plus ultra
 AŞTEPTARE

ION ZIMBRU                      (PENTRU DOAMNA TINCUŢA BOZA – LA MULŢI ANI!) 

mi-a spus cineva că eşti cea mai frumoasă

dintre toate substantivele pe care

le-am întâlnit între depărtare şi acasă,

şi le-am stat umilit la picioare (!!!)

mi-a spus cineva că te-a văzut odinioară,

cu capul pe genunchi, ca o aşteptare

unde nu vine nimeni să-ţi spună: domnişoară,

numai dumneavoastră puteţi să-mi răspundeţi la întrebare (!!!)

mi-a spus cineva că stai la fereastră

şi plângi pe muşcata furată tocmai atunci,

când am bătut şi am zis: dumneavoastră

trebuie să-mi dăruiţi noaptea poeziilor calde şi lungi (!!!)

mi-a spus cineva că eşti pregătită să pleci

unde se ascund fl uturii când plouă,

unde reginele stau foarte frumos lângă regi

şi se joacă încet, de-a nebunii, cu mâinile amândouă (!!!)

drumul e foarte lung între depărtare şi acasă,

mult mai lung decât între răsărit şi apus (!!!)

mi-a spus cineva că eşti cea mai frumoasă

dintre toate plecăciunile, dar nu ştiu cine mi-a spus (!!!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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A sărit de 1.500 numărul 
victimelor coronavirusului

DEŞI INFECTĂRILE SCAD, GALAŢIUL ATINGE UN NOU PRAG NEGATIV  .  COVID-19

 ŞOFER 

CU ALCOOLEMIE 

RECORD, PRINS 

LA COMBINAT 
REŢINUT. Un nou caz de 

inconştienţă crasă a unui şofer care 

s-a urcat la volanul unui vehicul 

de mare tonaj într-o stare de 

ebrietate vecină cu coma alcoolică, 

aproape 2 la mie în aerul expirat, 

a fost înregistrat la Galaţi. Poliţiştii 

l-au identifi cat pe conducătorul 

auto, un bărbat în vârstă de 53 de 

ani, la volanul unei autoutilitare 

cu semiremorcă, la intersecţia 

drumului de acces către Poarta 

Nord a Combinatului cu Calea 

Smârdan. Şoferul, originar din 

Vrancea, a fost testat cu etilotestul, 

valoarea indicată de aparat fi ind 

una uriaşă: 1,97 la mie alcool pur 

în aerul expirat. Analizele probelor 

biologice au arătat o valoare 

aproape dublă a alcoolului în sânge, 

de 3,54 la mie, motiv pentru care 

şoferul vrâncean a fost reţinut de 

poliţiştii de la Circulaţie, pentru 24 

de ore, sub acuzaţia de conducere 

sub infl uenţa alcoolului, urmând 

ca procurorii să decidă ce măsură 

preventivă vor cere împotriva lui. 

Pe lângă anularea permisului de 

conducere, vrânceanul riscă o 

pedeapsă cu închisoarea cuprinsă 

între 1 şi 5 ani.   . M.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un minimaraton al vaccinării 
anti-COVID a avut loc vineri şi 
sâmbătă, în intervalul 12-13 no-
iembrie, în judeţ. 

Astfel, au fost imunizate 
4.819 persoane, cele mai multe 
cu doza 2, mai exact 2.769. În 
acelaşi timp, 1.074 de gălăţeni 
au benefi ciat de prima doză de 

vaccin, iar alţi 976 au efectuat 
doza a treia, astfel: 1.291 la cen-
trele de la Patinoar (117 doza1, 
918 doza 2 şi 256 doza 3), 1.203 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(184 prima doză, 751 doza 2 şi 268 
doza 3), 415 la Spitalul Militar (52 
doza 1, 21 doze unice, 217 doza 2 
şi 125 doza 3), 331 la centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci (71 
prima doză, 190 doza 2 şi 70 doza 
3), 294 la Centrul drive-thru (139 

doza 1, 70 doza 2 şi 85 doza 3), 292 
la centrele de la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (60 prima doză, 34 
doze unice, 167 doza 2 şi 31 doza 
3), 244 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (35 prima doză, 134 
doza 2 şi 75 doza 3), 189 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (22 prima 
doză, 159 doza 2 şi 8 doza 3), 153 
doze unice la Baza „Siderurgis-
tul”, 120 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (27 prima doză, 82 doza 
2 şi 11 doza 3), 56 la Centrul Me-
dical Judeţean (4 prima doză, 37 
doza 2 şi 15 doza 3), 42 la Cabinet 
dr. Codrescu (18 prima doză, 13 
doza 2 şi 11 doza 3), 25 doze uni-
ce la Cabinet dr. Ciubotaru, 19 
la Cabinet dr. Nebunu Vladimir, 
câte 18 la Spitalul de Pediatrie (1 
prima doză, 13 doza 2 şi 4 doza 
3) şi la Cabinet dr. Pleşa (3 prima 
doză, 10 doza 2 şi 5 doza 3), 15 

doze unice la Cabinet dr. Nebunu 
Antonia, 10 la Cabinet dr. Nico-
lae, 8 la Cabinet dr. Orlov, 6 la 
Spitalul de Pneumoftiziologie (5 
doza 2 şi 1 doza 3) şi câte 5 doze 
unice la cabinetele medicilor de 
familie Popescu, Lipşa, Pământ, 
Plăcintă, Boldea, Pleşea, Ami-
troaei, Goldură şi Groza.

 În prezent, numărul total de 
doze de vaccin împotriva noului 
coronavirus administrate în ju-
deţ a ajuns la 319.076, iar 118.496 
de gălăţeni au primit şi a doua 
doză. Totodată, 39.517 persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (doză unică). Alte 20.042 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 22.525 de persoane au primit 
şi cea de a treia doză. În ultimele 
48 de ore nu au fost raportate re-
acţii adverse post imunizare. .

imunizare
Peste 4.800 de vaccinări, vineri şi sâmbătă în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Marea Unire şi Prelungi-

rea Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu 

şi Iveşti, iar pe DN 26, în loca-

lităţile Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca. . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste 160 de noi infectări 

au fost raportate în decurs de 

48 de ore la Galaţi. 28 de bolnavi 

în stare gravă au fost declaraţi 

ofi cial că au murit din cauza 

COVID-19, în timp ce peste 300 

au trecut cu bine prin boală, fi ind 

declaraţi vindecaţi. 

Un gălăţean din opt testaţi a 
avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul coro-
navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.420 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 163 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 42.780. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, sâmbă-
tă şi duminică au fost raportate 19 
cazuri pozitive la a doua testare a 
pacienţilor afl aţi sub tratament. 

 Din nefericire, ultimele 48 de 
ore supuse raportării au adus un 
val de decese în rândul pacienţi-
lor în stare gravă. 28 de gălăţeni 
care erau infectaţi şi au ajuns la 
spital în stare critică au fost de-
claraţi decedaţi. Majoritatea nu 
erau vaccinaţi. Numai duminică 
11 pacienţi au fost declaraţi ofi ci-
al decedaţi COVID-19.

„Duminică, 14 noiembrie, la 
nivelul judeţului Galaţi au fost 
raportate 11 decese. Este vorba 

despre şase bărbaţi de 60, 65, 71, 
73, 74 şi 75 de ani şi de cinci fe-
mei de 54, 61, 66, 72 şi 79 de ani, 
confi rmaţi cu SARS-CoV-2. Nouă 
dintre pacienţi nu erau vaccinaţi 
împotriva COVID-19. Doi paci-
enţi, un bărbat de 71 de ani şi 
o femeie de 61 de ani, erau vac-
cinaţi cu Pfi zer, primind doza a 
doua pe 1 februarie, respectiv, cu 
Janssen, pe 9 august”, au precizat 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi. 

Numărul total de decese înregis-
trat în judeţul Galaţi a ajuns ast-
fel la 1.514. Tot în cursul week-
endului, 317 pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 39.655 din-
tre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. 

 Duminică, 14 noiembrie, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 508 per-
soane,  iar alte 406, în izolare in-
stituţionalizată. În carantină in-
stituţionalizată nu se afl a nicio 
persoană. În izolare la domici-
liu se regăseau 1.205 gălăţeni. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 270.415 
teste. .
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Se poate cere Se poate cere 
suspendarea suspendarea 
facturilor facturilor 
la gaze la gaze 
sau electricitatesau electricitate

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Clienţii casnici gălăţeni 

care fac parte din categoria 

consumatorilor vulnerabili de 

energie pot solicita autorităţilor 

suspendarea, pe o perioadă 

cuprinsă între o lună și șase 

luni, a obligaţiei de plată a 

facturilor la energie electrică 

sau gaze. Facturile amânate 

la plată nu vor fi  purtătoare 

de penalităţi pe perioada 

suspendării la plată. Facilitatea 

este prevăzută de Legea 

259/2021 pentru aprobarea 

Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 118/2021 privind 

stabilirea unei scheme de 

compensare pentru consumul 

de energie electrică și gaze 

naturale pentru sezonul rece 

2021-2022, apărută la sfârșitul 

lunii octombrie. 

 Am solicitat birourilor de pre-
să ale ENGIE România și Electrica 
Furnizare să ne detalieze practic 
modul în care se poate cere sus-
pendarea plăţii facturilor, fără 
costuri suplimentare. 

 ENGIE are și formular 
pe site-ul propriu 

 „Cererile de amânare sau 
eșalonare la plată a facturii titu-
larilor de contracte de energie din 
categoria consumatorilor vulne-
rabili pot fi  transmise online, 
prin intermediul formularului  
de contact de pe site-ul engie.ro 
(https://www.engie.ro/contact/), 
în centrele de relaţii cu clienţii 
ale ENGIE România sau prin cu-
rier către adresele centrelor de 
relaţii cu clienţii din zona de ac-
tivitate a companiei. Cererile pot 
fi  transmise de către titularii de 
contracte de energie sau de către 
mandatari ai acestora, în baza 
unui contract de mandat.

 ENGIE România va respecta 
toate facilităţile prevăzute de 
reglementările în vigoare, însă 
recomandăm clienţilor să aibă o 
abordare prudentă, dat fi ind că 
amânarea la plată a facturilor de 
energie va crea un efort fi nanciar 
mai mare pentru ei după perioa-
da de amânare la plată previzio-
nată. În acest sens, recomanda-
rea noastră este, pe cât posibil, 
ca după transmiterea cererii de 
amânare la plată către companie, 

clienţii să prevadă plăţi lunare, 
chiar dacă acestea nu acoperă 
în totalitate valoarea facturilor 
emise, astfel încât efortul fi nan-
ciar al acestora să fi e diminuat la 
fi nalul perioadei de amânare la 
plată”, au răspuns reprezentan-
ţii ENGIE România la solicitarea 
„Vieţii libere”. 

 Și Electrica Furnizare 
primește cereri 

 „Deși Legea 259/2021 nu oferă 
detalii cu privire la implementa-
rea/aplicarea prevederilor refe-
ritoare la acest aspect, în înţe-
legerea noastră, cererea trebuie 
depusă la furnizorii de energie 
electrică/gaze naturale, având în 
vedere faptul că vizează suspen-
darea unei obligaţii născute în te-
meiul contractului de furnizare 
încheiat între client și furnizor”, 
este răspunsul trimis „Vieţii libe-
re” de Biroul de presă al Electrica 
Furnizare. 

 Patru categorii 
de consumatori vulnerabili 

 În categoria consumatorilor 
vulnerabili din motive de venit 
se încadrează toţi cei care au un 

venit mediu net lunar de cel mult 
1.386 de lei/persoană, în cazul fa-
miliei, și de 2.053 de lei, în cazul 
persoanei singure. 

 Consumatori vulnerabili din 
motive de vârstă sunt cei care au 
veniturile amintite și, totodată, 
au împlinit vârsta standard de 
pensionare (în 2021, aceasta este 
de 65 de ani pentru bărbaţi și 61 
de ani pentru femei).

 Consumatori vulnerabili din 
motive de sănătate sunt persoa-
nele care fi e necesită aparate elec-
trice pentru menţinerea în viaţă 
sau pentru menţinerea stării de 
sănătate, fi e prezintă probleme 
de sănătate care le împiedică sau 
restricţionează mobilitatea și/sau 
deplasarea.

 Ultima categorie de consu-
matori vulnerabili de energie, 
respectiv, cei izolaţi, include fa-
miliile și persoanele singure ale 
căror locuinţe se afl ă în zone 
izolate sau în așezări informa-
le, care reprezintă o „grupare 
de minimum 3 unităţi destina-
te locuirii dezvoltate spontan, 
ocupate de persoane sau familii 
care fac parte din grupuri vul-
nerabile”. .  

FACILITATE PENTRU CEI VULNERABILI PENTRU MAXIMUM ȘASE LUNI  .  PLĂŢI

Ziaristul Grigore Lazarovici 
(1 februarie 1950 - 10 noiembrie 
2021), fondator al cotidianului 
„Viaţa liberă“ - Galaţi și al Uniunii 
Ziariștilor Profesioniști din Româ-
nia, ani buni director adjunct al 
cotidianului gălăţean, a fost con-
dus pe ultimul drum, sâmbătă, 13 
noiembrie 2021.

Sluba de înmormântare a fost 
săvârșită, sâmbătă, 13 noiembrie 
2021, în ziua pomenirii Sfân-
tului Ioan Gură de Aur, de ÎPS 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, în prezenţa preoţilor, fa-
miliei, a ziariștilor și prietenilor 

care au ţinut să-i aducă un ultim 
omagiu. 

Biserica „Sfânta Cruce” a răsu-
nat când molcom, când trepidant 
în glas de tânguire, pentru ziaris-
tul care, împreună și la chemarea 
regretatului Radu Macovei, a des-
chis, alături de un grup de ziariști, 
în 22 decembrie 1989, prima pa-
gină a istoriei presei românești 
postdecembriste.

Rugăciunea a fost urmată de cu-
vântul de aducere-aminte, rostit de 
Arhiepiscopul nostru de la Dună-
rea de Jos. S-a vorbit despre cel con-
dus pe ultimul drum ca despre un 
om care a avut o tinereţe foarte tris-
tă, marcată de multe încercări. La 
15 ani, după parcurgerea claselor 
primare și gimnaziale, Grigore La-
zarovici pleca din casa părintească 
de la Dudești, judeţul Brăila, pen-
tru a lucra și a studia; la 21 de ani, 
rămas orfan de tată, a fost nevoit 
să devină stâlpul familiei, ajutorul 
și „soarele” mamei sale - Sevastiţa 
- care, văduvă fi ind, mai avea în 
grijă trei fete...  Fire dârză, Grigore 

Lazarovici a știut măsura omeniei, 
a ajutorării aproapelui mai întâi, în 
propria-i familie, apoi, și în familia 
mare a gălăţenilor, pe care i-a slujit 
cu condeiul, cu fapta bună și prin 
chibzuinţa managerului economic 
al ziarului „Viaţa liberă”.

Evocând personalitatea ziaris-
tului Grigore Lazarovici, Arhiepis-
copul Dunării de Jos a subliniat 
că „este interesantă originea sa”, 
strămoșii săi fi ind sârbi, stabiliţi 
în Câmpia Bărăganului. O aminti-
re aparte a purtat în sufl et ziaristul 
Grigore Lazarovici bunicilor ma-
terni, despre care mi-a vorbit în lu-
nile din urmă. Gheorghe Iconaru, 
tatăl mamei sale, Sevastiţa Iconaru, 
a fost călugăr-ucenic (ieromonah) 
la Mănăstirea Ciolanu. Dar, în anii 
prigoanei comuniste (1958-1959), 
când a avut loc izgonirea călugări-
lor din obștile mănăstirești, tână-
rul ucenic a fost obligat să revină 
acasă, la Vultureni, judeţul Brăila, 
unde nu a abandonat preoţia. S-a 
căsătorit cu Voica și, ca preot, a slu-
jit sufl etul creștinesc, în anii grei 

ai ateismului, în amintita așezare. 
Nu întâmplător, ziaristul Grigore 
Lazarovici a fost „un om de o so-
ciabilitate aparte, care a făcut din 
cuvânt fapte, iar prin informaţia 
de presă și prin cultura dobândită 
a educat, a ridicat oamenii Gala-
ţiului, și nu numai”, a subliniat 
Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 
adresând un cuvânt arhieresc, de 
întărire, doamnei doctor Nina La-
zarovici, familiei și nepoţilor, care 
l-au vegheat și l-au plâns... 

După săvârșirea slujbei de pro-
hodire, convoiul de înmormântare 
a dus pentru ultima dată trupul 
celui adormit pe strada casei sale, 
unde și-a dorit mult să revină în 
ultimele zile de suferinţă, oprindu-
se și la redacţia „Vieţii libere”. Apoi, 
tristul convoi s-a îndreptat spre 
Cimitirul „Eternitatea”, conducân-
du-l pe ziaristul Grigore Lazarovici 
de pe drumul vremelniciei pe cel 
al veșniciei, acolo unde își duc som-
nul de veci toţi cei din veac ador-
miţi! Dumnezeu să-l odihnească 
cu drepţii!    . Maria Stanciu

in memoriam
Ziaristul Grigore Lazarovici, de pe drumul vremelniciei, pe cel al veșniciei    

 DORINŢELE 

CETĂŢENILOR 

LEGATE 

DE MODERNIZĂRI 
EDILITAR. În urma 

anunţului legat de modernizările din 

cartierele Micro 38 și Micro 39 A, 

B și C, câţiva locuitori ai cartierelor, 

întrebaţi ce așteptări au sau ce 

și-ar dori să se construiască, și-au 

exprimat anumite dorinţe legate de 

viitoarele îmbunătăţiri. O mămică 

în vârstă de 40 de ani s-a plâns 

de lipsa spaţiilor de joacă pentru 

copii, menţionând că renovarea 

parcurilor existente și construirea 

altora în cartier ar fi  minunate 

pentru micuţii care vor să se 

recreeze. Lipsa locurilor de parcare 

din cauza garajelor ar fi  o problemă 

mult discutată de cetăţeni, care 

urmează să se rezolve, cel puţin 

parţial, în urma modernizărilor, însă 

șoferii spun că își doresc mai multe 

parcări special amenajate. Vârstnicii 

și-au exprimat și ei dorinţele, 

principalul aspect fi ind lipsa 

spaţiilor de odihnă, motiv pentru 

care își doresc amplasarea mai 

multor bănci pe aleile din aceste 

cartiere.  . Ingrid Macovei 
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Gălăţeanca Elena Mîndru, 
în semifinalele SuperStar 
România
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Elena Mîndru, în vârstă de 17 

ani, este singura gălăţeancă din 

semifi nalele SuperStar România. 

Sâmbătă seară, la Pro Tv, i-a 

surprins şi cucerit pe membrii 

juriului, Carla’s Dreams, Marius 

Moga, Raluka şi Smiley, cu un 

moment artistic de senzaţie şi 

i-a convins că are ascendentul în 

SuperStar. 

„Acest concurs, SuperStar, 
mi-a dat toate aşteptările peste 
cap. Nici acum, sincer, nu mă 
gândesc nici la reuşită, nici la 
eşec, vreau doar să dau tot ce-i 
mai bun pe scenă şi să-mi de-
păşesc limitele”, a mărturisit 
Elena Mîndru, înainte de a urca 
pe scena unui important club 
din Bucureşti, în ultima seară a 
recall-urilor. 

Gălăţeanca a făcut furori cu 
o interpretare plină de energie 
a piesei „All of My Love” a lui 
Destiny, iar publicul a cântat şi 
dansat împreună cu ea. 

„Măi, are ceva fata asta şi nu 
înţeleg ce are, dar are ceva!”, a 
exclamat Carla’s, uimit de evo-
luţia artistică a Elenei, pe care 
Raluka a descris-o cel mai bine: 
„S-a transformat în ceva foarte 
feminin, foarte frumos! Şi uite 
cum se mişcă!”. 

„Foarte cool şi feminin. Bra-
vo, tu! Bine de tot! Foarte bine, 
măi! Uite cum se mişcă fata 
asta! E fi x cât trebuie!”, comen-

ta Carla’s, entuziasmat. Smiley a 
recunoscut deschis că-i place de 
Elena, la fel şi Raluka. 

„E prima etapă în care mă 
simt ca şi cum aş fi  în fi nală! 
M-am simţit foarte bine pe sce-
nă, pentru că până la urmă cu 
asta rămânem. Vreau să ştiu 
doar rezultatul, atât!”, a spus 
Elena în culise, nerăbdătoare să 
afl e verdictul juriului. 

Juriul a recunoscut deschis 
că nu se aştepta ca Elena să se 
transforme din concurenta 
uşor neîncrezătoare din audiţii 
într-un veritabil superstar. 

„Elena, eu mă bucur că ai ajuns 
până aici, chiar te-ai autodepăşit. 
Nu ştiu câtă încredere aveai tu în 
tine când ai venit! Chiar ai evo-
luat mişto şi ai avut un perfor-
mance exact cum ne aşteptam, 
pentru că grafi cul pe care vrem 
să îl urmărim este ascendent!”, 
i-a spus Marius Moga. 

„Ascendent în SuperStar!”, 
a remarcat, pe bună dreptate, 
Carla’s, oferindu-i verdictul: „Tu 
ne-ai făcut o surpriză, noi îţi fa-
cem şi ţie una: ne vedem în se-
mifi nale! Continuă tot aşa şi cu 
ascendent în SuperStar!”. 

„Nu-mi vine să cred, încă 
sunt în stare de şoc! Pentru 17 
ani, eu mi-am depăşit condiţia! 
Eu sunt superstar în devenire”, 
a exclamat Elena, fericită. 

Vineri, de la 20,30 şi sâmbă-
tă, de la 20,00, concurenţii se 
vor afla faţă în faţă cu cea mai 
mare provocare a vieţii lor, de 
până acum: semifinalele com-
petiţiei! Pe scena de la Arenele 
Romane, aceştia vor oferi inter-
pretări de neratat şi vor da tot ce 
au mai bun pentru a ajunge în 
live-urile show-ului! Mult suc-
ces, Elena! .

TRANSFORMARE ARTISTICĂ SPECTACULOASĂ  .  TALENT

 METODA ”LOVERBOY”                         

ŞI CUM POATE FI 

EVITATĂ

SEMINAR. Marţi, 16 

noiembrie 2021, între orele 18,30 

şi 20,30, liceenii sunt invitaţi să 

participe la un eveniment online 

despre prevenirea trafi cului de 

persoane – Campania „19 ZILE 

DE ACTIVISM” implementată de 

FICE-UNESCO. Evenimentul este 

organizat la solicitarea Colegiului 

Naţional „Mihai Viteazul” şi a 

Colegiului Naţional „I.L. Caragiale” 

din Bucureşti. Minorii sunt cel mai 

vulnerabil grup în faţa tentativelor 

de recrutare în mediul online, 

în special în faţa metodei de 

recrutare ”Loverboy”. Persoane 

rău intenţionate stabilesc o relaţie 

afectivă cu viitoarele victime, 

seducându-le, cu scopul de a 

le exploata sexual. Raportul din 

2020 al Comisiei Europene arată 

că numărul de copii români 

exploataţi în spaţiul UE a crescut 

de 10 ori în ultimii doi ani de 

raportare. Cei interesaţi pot 

urmări live evenimentul pe pagina 

de Facebook a proiectului Stop-

AT şi pe paginile co-organizatorilor: 

Freedom House România, Centrul 

European pentru Educaţie şi 

Cercetare Juridică, G4Media, 

PressHub, EduPedu, Valoare 

Plus, Consiliul Tineretului din 

România, Consiliul Naţional al 

Elevilor, Asociaţia Cultural Socială 

Economica Christiana.  . M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

3.818 persoane, dintre care 
1.716 femei, şi-au găsit un loc de 

muncă cu sprijinul AJOFM Galaţi, 
în perioada ianuarie – septem-
brie, informează instituţia. Din 
totalul acestor persoane, 2.000 
au peste 45 de ani, 688 au vârsta 

mai mică de 25 ani, 684 au între 
35 şi 45 de ani, iar 446 au vârsta 
cuprinsă între 25 şi 35 de ani. În 
funcţie de rezidenţă, 2.178 dintre 
aceste persoane provin din me-
diul urban, iar 1.640 de persoane 
sunt din mediul rural.

Din punct de vedere al nivelului 
de pregătire al persoanelor pen-
tru care s-a identifi cat un loc de 
muncă, cele mai multe persoane 
sunt cu studii gimnaziale (1.069), 
urmate de cele cu studii profesio-
nale/arte şi meserii (1.056). Numă-
rul celor cu studii liceale este de 
1.041, iar cei cu studii superioare 
sunt în număr de 385. Persoanele 
cu studii primare şi fără studii 

sunt 183 la număr, iar cele cu 
studii postliceale – 84.  Din numă-
rul total de persoane care au fost 
angajate prin intermediul AJOFM 
Galaţi de la începutul anului, 
1.244 fac parte din categoria ce-
lor greu sau foarte greu ocupabile. 
AJOFM mai informează că, în pri-
mele nouă luni ale anului, numă-
rul persoanelor care au benefi ciat 
de asistenţă pentru înregistrarea 
în evidenţă ca persoane afl ate 
în căutarea unui loc de muncă, 
în vederea asigurării protecţiei 
sociale privind acordarea indem-
nizaţiei de şomaj sau cuprinderea 
în măsuri active, a fost de 5.577. 
. foto Marian Calestru

ocupare
Peste 3.800 de angajări prin AJOFM, în nouă luni

Pandemia 
trece, munca 
de acasă 
rămâne

SONDAJ. Munca de acasă va 

continua şi după terminarea pandemi-

ei, în opinia membrilor Asociaţiei Ana-

liştilor Financiar-Bancari din România 

(AAFBR), bazată pe un sondaj realizat 

recent. Participanţii la sondaj, în pro-

porţie de 90 la sută, sunt de părere că, 

după terminarea pandemiei, munca 

de acasă va continua şi va fi  posibilă 

peste frontierele ţărilor membre din 

Uniunea Europeană. De asemenea, 

mai bine de 76 la sută dintre fi nanţişti 

apreciază că munca de acasă este mai 

productivă. . O.A.C.
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Încă 3.000 de infectări cu 
COVID-19 şi 233 de decese
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

3.021 de cazuri noi de COVID-

19. Alte 233 decese au fost 

raportate de autorităţi, în timp 

ce la ATI sunt 1.731 de pacienţi 

internaţi în stare gravă. 

Până duminică, 14 noiem-
brie, pe teritoriul României 
au fost înregistrate 1.742.304 
cazuri de infectare cu noul co-
ronavirus (COVID-19), dintre 
care 9.694 sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv 

la o perioadă mai mare de 180 
de zile după prima infectare. 
1.578.707 pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au 
fost înregistrate 3.021 de ca-
zuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
dintre care 48 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi po-
zitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infec-
tare. Distinct de cazurile nou 
confirmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 440 de persoane au fost 
reconfirmate. 

Până duminică, 53.069 de 
persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 13.11.2021 
(ora 10:00) – 14.11.2021 (ora 
10:00) au fost raportate de către 
INSP 233 de decese (106 bărbaţi 
şi 127 femei), din care 10 ante-
rioare intervalului de referin-
ţă, ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din întreaga ţară. 
212 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, 10 
pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pen-

tru 11 pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. 

Din totalul de 233 pacienţi 
decedaţi, 213 erau nevaccinaţi 
şi 20 vaccinaţi. Dintre cei 20 de 
pacienţi decedaţi vaccinaţi, 18 
prezentau comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de pro-
fil, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
15.139. Dintre acestea, 1.731 
sunt internate la ATI. 

Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 269 sunt minori, 246 
fiind internaţi în secţii şi 23 
la ATI. .

SITUAŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel Cio-
lacu, a declarat, duminică, la 
fi nalul negocierilor cu PNL, că 
preşedintele ţării este îndreptă-
ţit, prin Constituţie, să desemne-
ze premierul şi că acestuia îi vor 
fi  propuse două variante.

Într-o declaraţie acordată pre-
sei, acesta a arătat că prima vari-
antă va fi  ocuparea prin rotaţie a 

funcţiei de premier de către pre-
şedinţii celor două partide. El a 
arătat că a doua variantă ar putea 
fi  cea conform căreia va fi  stabilit 
un premier din rândul celor două 
partide. „Urmează să mergem la 
preşedintele României cu două 
variante şi să stabilim. Ştiţi foar-
te bine că preşedintele României 
este îndreptăţit, prin Constituţie, 
să desemneze prim-ministrul. (...) 
Este varianta, prima - prin rota-
ţie, preşedinţii celor două parti-

de. Vom vedea şi varianta agreată 
de către preşedinte. (...) Eu aş dori 
ca fi ecare să ne respectăm atri-
buţiile constituţionale pe care 
le avem. Asta este abordarea pe 
care eu o am“, a precizat Ciola-
cu. Şi premierul interimar Florin 
Cîţu, preşedintele PNL, a decla-
rat că se va merge la preşedintele 
Klaus Iohannis cu mai multe va-
riante de premier din partea celor 
două partide. „În ceea ce priveşte 
premierul, noi am discutat, vom 

merge la domnul preşedinte cu 
câteva variante şi apoi vom veni 
şi le vom anunţa public (...) Decât 
să apară tot felul de informaţii 
pe surse, când avem o concluzie, 
o vom prezenta“, a spus Florin 
Cîţu, care a evitat să răspundă la 
întrebarea jurnaliştilor dacă şi el 
este una dintre variantele luate în 
calcul pentru funcţia de premier 
şi a explicat că nu a fost stabilită 
o dată pentru întâlnirea cu pre-
şedintele României. .

abordare
Două variante de premier, propuse preşedintelui României

Cvadruplare 
a preţului spot 
al energiei 
electrice

 ÎN VIITOR, 

KLAUS 

IOHANNIS 

VIZEAZĂ POZIŢIA 

DE PREMIER
OPINIE. Fostul lider al 

PNL, Ludovic Orban, consideră 

că preşedintele Klaus Iohannis 

este autorul moral al întregii crize 

politice din România şi susţine 

că întregul scandal, precum şi 

alianţa cu PSD se datorează 

dorin ţei preşedintelui de a ajunge 

premier după anul 2024. „Tot ce 

s-a întâmplat în România, după 

alegerile din 6 decembrie, dar 

mai ales ce s-a întâmplat după 

1 iunie, se datorează dorinţei lui 

Iohannis de a fi  premier, după 

anul 2024. Da, nu vrea să se 

pensioneze domnul Iohannis“, 

a declarat Ludovic Orban, 

duminică, la Prima TV. Fostul 

lider PNL nu a exclus un tandem 

Klaus Iohannis premier - Mircea 

Geoană preşedinte. „Să vă 

explic de ce a ales Iohannis PSD. 

În primul rând, că a mai fost 

o dată în poziţia asta. În 2009 

(...) înţelegerea a fost Geoană 

preşedinte şi Klaus Iohannis 

premier din partea PNL. Deci nu 

este ceva nou, Iohannis nu are 

prea multă imaginaţie şi el a trăit 

chestiunea. De ce a ales PSD? 

Din mai multe motive. Practic, 

ca să iasă proiectul ăsta al lui 

Iohannis, premier în 2024”, a 

mai spus Orban.Întrebat dacă 

a existat o înţelegere între PNL, 

PSD şi preşedintele Iohannis 

pentru alegeri anticipate, Ludovic 

Orban a declarat că nu poate să 

recunoască aşa ceva.  . G.I.M. 

RAPORT. Preţul energiei electrice 

pe piaţa spot a bursei OPCOM (Piaţa pentru 

Ziua Următoare - PZU) a avut o medie de 

951,3 lei pe MWh în luna octombrie 2021, 

valoare de peste patru ori mai mare faţă de 

preţul înregistrat în aceeaşi lună a anului 

trecut, respectiv, 204,3 lei pe MWh, potrivit 

raportului lunar postat pe site-ul operatoru-

lui bursier.   Valoarea totală a tranzacţiilor a 

fost de 1,882 miliarde de lei, în creştere cu 

351% faţă de octombrie 2020 (417 milioane 

de lei). Pe de altă parte, volumul acestora 

a scăzut cu 2,96%, până la 1.925.064 de 

MWh. . George Marinescu
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Reţeaua de canalizare şi 
reabilitarea drumurilor 
se apropie de final 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Zi de sfârșit de toamnă, marţi, 9 

noiembrie 2021, la Fârţănești, cu 

o ploaie sâcâitoare și cu foarte 

puţini oameni pe străzi în valul al 

patrulea al pandemiei, având în 

vedere și restricţiile sanitare.  

”În prezent, rata de infectare 
cu noul coronavirus este redusă în 
comună și avem doar șase cazuri 
active. Destui locuitori s-au imu-
nizat prin boală, iar, săptămâna 
trecută, s-au vaccinat câteva zeci 
de persoane la caravana mobilă. 
În fi ecare joi, vin și cei de la Târ-
gu Bujor pentru imunizare”, ne-a 
prezentat primarul Adrian Filo-
te (foto), foarte pe scurt, situaţia, 

în timp real. Altfel, școlile erau în-
chise, personalul didactic nefi ind 
vaccinat în proporţie de 60 la sută, 
existând și situaţii punctuale ale 
unor dascăli ce au trecut recent 
prin boală, nefi ind momentan eli-
gibili pentru a fi  vaccinaţi.

 Adrian Filote vede lucrurile 
la modul complex și realizea-
ză că investiţiile în comunitate 
sunt absolut necesare, având în 
derulare două proiecte de asfal-
tare, unul fi ind deja încheiat, în 
valoare totală de aproximativ 15 
milioane de lei. ”Și cea de-a doua 
investiţie este încheiată pentru 
15 kilometri de drum comunal, 
mai rămâne doar să fi e făcut pro-
cesul-verbal de recepţie a lucră-
rilor”, a menţionat edilul-șef din 
Fârţănești, adăugând că, deja, au 

fost depuse alte două proiecte pe 
Programul Naţional de Investiţii 
”Anghel Saligny”, un altul de rea-
bilitare a infrastructurii rutiere, 
dar și pentru reţeaua de canali-
zare a comunei. Pentru aceasta 
din urmă, investiţiile trebuie să 
mai acopere o lungime estimată 
de cinci kilometri.

 În Fârţănești există deja două 
staţii de epurare, iar, pe fonduri 
proprii, în procedură de achizi-
ţie publică se afl ă o investiţie tot 
pentru reţeaua de canalizare (cu 
o lungime de 1,7 kilometri), iar, 
la aprobarea proiectului depus pe 
noul PNDL, lucrările se vor putea 
fi naliza, cu menţiunea că va fi  ne-
cesară o a treia staţie de epurare. 
”Se lucrează în prezent și în satul 
Viile la reţeaua de canalizare”, a 

adăugat Adrian Filote, aducând 
în discuţie și faptul că alimen-
tarea cu apă este defi nitivată de 
ceva timp. ”Menţinem un servi-
ciu propriu în ceea ce privește 
distribuţia apei. Ar fi  fost foarte 
simplu să predăm aceste sarcini 
la Apă Canal, dar ar fi  crescut și 
costurile pentru populaţie. Dis-
cutăm despre un preţ de doi lei/
metrul cub de apă, o chestiune so-
cială, să recunoaștem, dar servi-
ciul se autofi nanţează și suntem 
capabili să intervenim în reţea 
oricând este nevoie. Apa este po-
tabilă, avem șase puţuri forate și 
toate reparaţiile sunt asigurate 
la nivelul comunei cât mai re-
pede”, a precizat același primar 
din Fârţănești. . foto Marian 

Calestru

INVESTIŢII ÎN PLINĂ DERULARE LA FÂRŢĂNEȘTI, CHIAR ȘI ÎN PANDEMIE  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Investiţii se fac în comunele 
din România și doar cei care nu 
vor să recunoască pot afi rma 
că lucrurile nu sunt în conti-
nuă schimbare. În Fârţănești, 
asigurarea serviciilor medicale 
este mai mult decât mulţumi-
toare, având în vedere că la dis-
pensar își desfășoară activitatea 
doi medici de familie, dar și un 
stomatolog. ”În scurt timp, un 

al doilea medic stomatolog își va 
deschide activitatea într-un ca-
binet modern pe DJ 242, inclusiv 
dotat pe partea de radiologie”, 
ne-a precizat primarul Adrian 
Filote.

 Altele sunt, însă, ofurile 
edilului-șef din Fârţănești. Lă-
sând la o parte dorinţa de ali-
mentare cu gaze, depopularea 
comunei este un dat incontes-
tabil. ”Satul românesc se împu-
ţinează de la zi la zi. Lumea nu 
mai muncește câmpul, au rămas 

foarte mulţi bătrâni și totul se 
cumpără din magazin, fasole și 
usturoi din China. Trebuie încu-
rajaţi tinerii să rămână la ţară 
printr-o strategie naţională. 
Altfel, de investit, facem proiecte 
și lucrări, dar pentru cine?”, se 
întreabă, nu chiar retoric, Adri-
an Filote, adăugând că cei care 
au accesat fonduri europene prin 
AFIR nici nu mai vor să audă de 
un al doilea proiect.

 Ultimele date disponibile ara-
tă că în Fârţănești locuiesc 5.100 

de oameni, dar viitorul recensă-
mânt care bate la ușă va arăta 
adevărata dimensiune a depopu-
lării. Cu din ce în ce mai puţini 
agricultori, în comună sunt an-
gajaţi ai fi rmelor de construcţii, 
alţii lucrează la Galaţi, mulţi 
pensionari și ceva persoane an-
gajate la livada de la Viile.

 ”În 2006, când am devenit pri-
mar, în comună erau 900 de copii, 
iar acum mai sunt doar 450”, a 
conchis, la 41 de ani, încă tânărul 
edil-șef din Fârţănești. .

realitate
Cum și când abordăm depopularea satului românesc?

 AZIL PENTRU 

VÂRSTNICI ŞI 

BAZE SPORTIVE, 

LA FÂRŢĂNEŞTI 
VIITOR. ”Nu îmi place să 

promit lucruri care nu se pot face”, 

spune primarul Adrian Filote. Totuși, 

la capitolul dorinţe, acesta ne-a 

mărturisit că sunt ceva obiective 

de investiţii pe care le vede ca fi ind 

realizabile, în viitor. ”Am promis un 

azil de bătrâni, un teren de tenis 

sintetic la Viile și vreau să demarez 

proiectul unei baze sportive pentru 

o echipă de fotbal a comunei, dar 

toate acestea vor demara după 

fi nalizarea proiectelor de drumuri 

și canalizare. Trebuie identifi cate 

surse de fi nanţare pentru că 

veniturile proprii sunt de doar circa 

800 de mii de lei, iar din acestea 

doar iluminatul public ne costă 

peste 400 de mii”, a menţionat 

Adrian Filote. El a amintit, totodată, 

rezolvarea problemei iluminatului 

public în comună prin instalarea 

lămpilor cu LED și crede că se pot 

accesa bani pe Fondul de Mediu 

și pentru reabilitarea/înlocuirea 

punctelor de aprindere. ”În trecut, 

am accesat fonduri europene 

pentru un centru social integrat. 

Când copiii de vârstă școlară din 

medii defavorizate sunt în activitate, 

le este destinat în exclusivitate, fi ind 

dotat cu tot ceea ce este necesar 

pentru servirea mesei și, apoi, își 

pot face temele pentru a doua 

zi”, ne-a mai precizat edilul din 

Fârţănești.  . G.I.M. 

Saci 
de gunoaie, 
aruncate din 
autoturisme

NESIMŢIRE. Aruncatul gunoiului a 

devenit, din păcate, un ”sport naţional”, evident 

și la Fârţănești.  ”Între Viile și Umbrărești, acum 

două-trei săptămâni, am adunat 40 de saci de 

gunoaie, în special plastic, aruncate exclusiv din 

mașină, pentru că acolo nu sunt case”, spune 

primarul Adrian Filote. Acesta a precizat că au 

fost montate centre de colectare selectivă în 

comună, dar acestea nu sunt utilizate așa cum 

trebuie, iar taxa de colectare a gunoaielor este 

de doar 30 de lei pe an.  ”Trebuie să începem 

cu educarea copiilor privind deșeurile de la 

cele mai fragede vârste, altfel nu se poate”, a 

conchis același Adrian Filote.      . G.I.M.

wwwwwww.viiiata-llliiiibbbeerrraaa...rrooo
Ş ,Live:  ŞŞtttirri dddee uulllttttiiiimmmmmăăăăă ooooorrrrrăăă, zi de zi
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volei
Etapă nefastă pentru echipa campioană 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa a șasea a primului 
eșalon masculin, CSM Arcada a 
fost gazda meciului cu Steaua 
București, o echipă de top a Divi-
ziei A1. Întâlnirea s-a încheiat cu 
o surpriză, oaspeţii câștigând cu 
scorul de 3-2 (21, 25, -19, -21, 15). 
Steliștii au dat o replică deosebită, 
conducând mult timp ostilităţi-
le și surprinzându-i pe băieţii 
noștri. Este adevărat, aceștia nici 
nu au avut o zi fastă, văzându-se 
conduși rapid pe tabelă. Seturile 
3 și 4 au dat naștere la o dispută 
deosebit de dârză, în care gălăţe-

nii au avut puterea revenirii pe 
tabelă. Setul decisiv a fost tensi-
onat, ambele echipe având șansa 
obţinerii victoriei. Începutul ul-
timului act a fost net favorabil 
bucureștenilor, care au luat un 

avantaj ce părea insurmontabil: 
4-8 și 5-11 (în condiţiile în care 
setul se încheie la 15). Din acest 
moment, campionii au avut o ex-
celentă revenire în joc, au egalat 
la 11, pentru ca apoi să se afl e în si-

tuaţia de a se impune. Din păcate, 
în acest fi nal electrizant, în care 
au avut două mingi de meci, n-au 
reușit să încheie favorabil, pier-
zând cu 15-17. Este o înfrângere 
amară, după o lungă perioadă în 
care gălăţenii își câștigaseră toate 
meciurile de acasă. Cu excepţia 
lui Butnaru, au fost folosiţi toţi 
jucătorii: Raici, Talpă, Bissette, 
Rangel, Sestan, Bala- Kantor (li-
bero), plus Toro, Raţă, Teleleu, 
Cristudor, Sobirov, Darlaczi. 

• În etapa a patra a eșalonului 
secund, fetele de la CSU Hygi-
enium au obţinut al patrulea 
succes consecutiv: 3-0, cu Bravol 
Brașov, în deplasare. .

Oţelul, aproape 
calificată în play-off 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Formaţia gălăţeană a reușit să 
se impună în faţa celor de la Ae-
rostar Bacău, scor 3-0, fi ind foarte 
aproape de a confi rma, inclusiv 
matematic, prezenţa în play-off.

 Misiunea băieţilor lui Dorinel 
Munteanu pentru acest sezon este 
aceea de a promova, iar primul 
pas în acest sens este ca și făcut, 
după ce Oţelul a trecut mai clar 
decât o arată scorul fi nal, 3-0, de 
Aerostar Bacău.

 Gălăţenii au ajuns la acest 
avantaj încă din prima repriză, 
după reușitele semnate de Geor-
ge Cârjan (min. 6), Denis Cireș 
(min. 11) și Vasile Jardan (min. 
44). După pauză, fără să mai fi e 
necesar să forţeze, oţelarii și-au 
trecut în cont încă trei reușite, 
ajungând la 30 de puncte după 12 
etape. Astfel, gălăţenii au cu zece 
puncte mai mult faţă de echipa 
de pe locul al cincilea, ultimul de 
sub linia de play-off. Mai mult, ca 
urmare a acestui succes, Oţelul a 
reușit să se revanșeze pentru toa-
te eșecurile în faţa Aerostarului 
din sezoanele precedente.

  Lieștiul n-a mai jucat 
 În etapa a treia a returului, 

Sporting Liești nu a jucat. Dacă 
până acum au mai existat situa-
ţii izolate de Covid în rândul ju-
cătorilor, de această dată au fost 
cu test pozitivi doi jucători, alţi 
trei cu simptome, ceea ce a de-
terminat DSP Galaţi să propună 
amânarea meciului. Cei trei cu 
simptome au fost supuși pentru 

un nou test și au ieșit negative, dar 
hotărârea era deja luată de a se fi  
amânat meciul cu Metalul Buzău, 
din deplasare.

 Focșaniul se ţine scai 
după Oţelul 

 În etapa din weekend nu 
s-a înregistrat nicio surpriză 
în seria echipelor gălăţene, 
iar printre învingătoare s-a 
numărat și CSM Focșani, care 
a trecut la limită, scor 1-0, de 
Viitorul Ianca. În celelalte 
două jocuri ale etapei: CS 
Făurei - Sportul Chiscani 
5-2 și Dinamo Bacău - CSM 
Rm. Sărat 1-4.

 Clasament: 1. Oţelul 30 
puncte, 2. CSM Focșani 29p, 3. 
Sporting Liești 22p (un meci mai 
puţin), 4. CSM Rm. Sărat 21p, 5. 

Metalul Buzău 20p (un meci 
mai puţin), 6. Aerostar Bacău 
18p, 7. Viitorul Ianca 16p, 8. 
Dinamo Bacău 7p, 9. CS Fă-

urei 7p, 10. Sportul 
Chiscani 0 (zero) 

puncte. În eta-
pa următoare 

sunt progra-
mate me-
c i u r i l e : 
Vi itorul 
Ianca - 
Oţelul , 

Sporting Liești - CSM Rm. Sărat, 
CSM Focșani - Dinamo Bacău, 
Aerostar Bacău - CS Făurei și 
Sportul Chiscani - Metalul Bu-
zău. În seria I a Ligii a treia, cea 
cu care se va împerechea la faza 
de baraj grupa gălăţenilor, s-au 
înregistrat rezultatele: Dante 
Botoșani - Hușana Huși 1-0, Cea-
hlăul - Bucovina Rădăuţi 4-1, CSM 
Bacău - Foresta 1-3, Sporting Vas-
lui - Știinţa Miroslava 0-1, CSM 
Pașcani - Șomuz Fălticeni 0-0. 
Clasament: 1. Dante 29 puncte, 
2. Foresta 23p, 3. Șomuz 19p, 4. 
Ceahlăul 18p, 5. Bucovina 18p, 
6. Miroslava 16p. .  Sursa foto 

Sportul Ilustrat 

SUCCES CONCLUDENT, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU,                  
la a șaptea 
victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă un eșec 
pentru 
gălăţeni 

BASCHET. Formaţia de 

baschet masculin a Clubului Sportiv 

Municipal Galaţi a cedat, scor 74-92, în 

deplasarea de la CSM Tg. Jiu. Este cel 

de-al șaptelea meci pierdut de către 

gălăţeni, din tot atâtea partide disputate 

până acum în Liga Naţională de baschet 

Masculin. Pentru CSM urmează, până 

la fi nalul anului calendaristic, alte patru 

meciuri. Trei dintre acestea vor fi  pe 

teren propriu: cu „U“ BT Cluj-Napoca 

(formaţie neînvinsă până acum), BC 

Timișoara și Rapid București, plus o de-

plasare la CSU Sibiu.  . Florin Radu

HANDBAL. Băieţii de la 

CSU au jucat la CSM II Vaslui, în 

prima etapă a eșalonului secund. 

După o nouă evoluţie bună, 

disputa s-a încheiat cu a șaptea 

victorie din campionat din cele 

opt meciuri disputate până acum. 

Scorul a fost 34-26 în favoarea 

gălăţenilor. Echipa: Fuică, Fl. 

Dinu - Soare (9 goluri), Prună (2), 

Butea (1), Lefter (2), Olaru, Bă-

dărău (1), Frangulea (2), Andrei, 

Ionescu (10), Mîrșiu (2), Chertif, 

Costea (5) și C. Zaharia.      

    Fetele de la CSM au primit vi-

zita bucureștencelor de la Spar-

tac, în faţa cărora s-au impus cu 

scorul de 36-14.

FOTBAL. În Liga I, fetele 

de la FC Universitatea au înregis-

trat o nouă înfrângere. Jucând la 

Poli Timișoara, după o deplasare 

obositoare, gălăţencele au cedat 

la scorul de 0-10. În următoarea 

etapă, ”universitarele” vor întâlni 

Femina Baia Mare, pe teren 

propriu.

TENIS. Categoria Under 14 

băieţi a Turneului de tenis „Cupa 

ROT“, concurs desfășurat pe 

cele două terenuri din Balonul in-

stalat la Tecuci , a fost câștigată 

de către Adrian George Platon 

(Tenis Club Tecuci), acesta 

înregistrând trei victorii. La Under 

10, gălăţeanul Mario Andrei 

Bocăneală (Atlas) s-a clasat pe 

locul secund, cu două victorii și o 

înfrângere. .
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Mii de IMM-uri gălăţene, 
încă neconectate 
la serverele ANAF
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Contribuabilii mici şi mijlocii 

mai au la dispoziţie doar două 

săptămâni pentru a asigura 

conectarea la distanţă a 

aparatelor de marcat electronice 

fi scale (denumite AMEF) la 

sistemul informatic naţional de 

supraveghere şi monitorizare a 

datelor fi scale al ANAF. 

Dat fi ind faptul că termenul-li-
mită de conectare a AMEF este 30 
noiembrie, agenţii economici din 
Galaţi ar fi  bine să nu lase aceste 
proceduri pe ultima sută de me-
tri, pentru a evita eventualele 
probleme ce ar putea fi  generate 
de un număr mare de solicitări. 
Dar la fel de importantă este 
evitarea penalizărilor aferente 
neconectării AMEF la sistemul 
informatic al MF-ANAF. 

"În vederea evitării supraaglo-
merării personalului implicat în 
proximitatea termenului-limită 
din data de 30.11.2021, vă încu-
rajăm să dispuneţi măsurile ce se 
impun pentru fi nalizarea cu suc-
ces a demersurilor la care facem 
referire“, îi îndemna Administra-
ţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi pe agenţii economici 
gălăţeni, încă de luna trecută. 

La solicitarea ziarului ”Viaţa 
liberă”, am afl at de la AJFP Ga-
laţi care este în prezent situaţia 
aparatelor de marcat electronice 
fi scale instalate pe raza judeţului 
Galaţi şi conectate la sistemul in-
formatic naţional. 

Astfel, potrivit situaţiilor cen-
tralizate până la data de 8 noiem-
brie a.c., în judeţul Galaţi au fost 
conectate la sistemul informatic 
un număr de 8.589 de aparate de 
marcat electronice fi scale din to-

talul de 15.279 de aparate de mar-
cat instalate, ceea ce reprezintă 
un procent de 56 la sută. 

Trebuie însă precizat că, în 
aceste evidenţe, sunt cuprinşi şi 
marii contribuabili. La acest ni-
vel sunt 821 de aparate de mar-
cat conectate din totalul de 885 
de aparate de marcat instalate, 
reprezentând un procent de 93 
la sută. 

Din păcate, la nivelul contri-
buabililor mici şi mijlocii, gradul 
de conectare este sensibil mai 
mic, în ciuda faptului că timpul 
pentru derularea procedurii s-a 
scurtat considerabil. 

În cazul contribuabililor mijlo-
cii, sunt 948 de aparate de marcat 
conectate la sistemul informatic 
din totalul de 1.298 de aparate de 
marcat instalate, reprezentând 
un procent de 73 la sută. 

În cazul contribuabililor mici, 
sunt 6.820 de aparate de marcat 
conectate la sistemul informatic 
din totalul de 13.096 de aparate 
de marcat instalate, reprezen-
tând un procent de 52 la sută. 

Altfel spus, riscul unor poten-
ţiale penalizări la nivelul con-

tribuabililor mici şi mijlocii din 
cauza nerespectării termenului 
de conectare a caselor de marcat 
la serverele ANAF creşte pe zi ce 
trece. 

Dincolo de latura coercitivă 
a normelor fi scale, agenţii eco-
nomici trebuie să ţină cont, în 
primul rând, de avantajele de 
care vor benefi cia prin conecta-
rea caselor de marcat la serverele 
ANAF. Cel mai mare avantaj este 
că fi rmele în cauză vor scăpa de 
corvoada depunerii periodice a 
unor declaraţii, rezultând o sim-
plifi care a obligaţiilor declarati-
ve, în condiţiile realizării cu suc-
ces a procesului, şi transmiterea 
datelor complete. 

Legat de aceste proceduri, mai 
trebuie ştiut că, în situaţia în care 
casele de marcat fi scale sunt in-
stalate în zone nedeservite de re-
ţele de comunicaţii electronice, 
deţinătorii au obligaţia comple-
tării şi transmiterii declaraţiei 
F4110, până la termenul anterior 
menţionat. Declaraţia F4110 se 
completează cu ajutorul progra-
mului de asistenţă pus la dispo-
ziţie pe site-ul ANAF în secţiu-

nea Servicii online - Descărcare 
Declaraţii şi se depune în format 
PDF, cu fi şier XML ataşat, sem-
nat electronic, prin mijloace de 
transmitere la distanţă. 

AJFP Galaţi precizează că ne-
respectarea obligaţiei de a asigu-
ra conectarea la distanţă a AMEF, 
în vederea transmiterii de date 
fi scale către ANAF, constituie 
contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă între 8.000 şi 10.000 
de lei. 

Pentru informaţii privind pro-
cedura de conectare a AMEF la sis-
temul informatic al MF-ANAF se 
poate consulta "Ghidul cu privire 
la conectarea aparatelor de mar-
cat electronice fi scale la sistemul 
informatic al MF-ANAF“, dispo-
nibil pe site-ul ANAF, în secţiu-
nea Servicii online - Aparate de 
marcat electronice fi scale, unde 
există şi un formular unic de 
contact. De asemenea, informa-
ţii suplimentare pot fi  obţinute 
telefonic, apelând Call Center-ul 
de asistenţă al ANAF, la numărul 
031.403.91.60, sau structurile de 
asistenţă pentru contribuabili, 
din cadrul AJFP Galaţi. .

CASELE DE MARCAT, TERMEN-LIMITĂ  .  FINANŢE

 CREŞTERE 

A AFACERILOR 

DIN INDUSTRIE
EVOLUŢIE. Cifra de 

afaceri din industrie per total (piaţa 

internă şi piaţa externă), în termeni 

nominali, a crescut cu 20,8 la 

sută, în perioada 1 ianuarie - 30 

septembrie 2021, comparativ 

cu perioada corespunzătoare 

din 2020, potrivit INS. Creşterile 

au fost generate de industria 

prelucrătoare (+20,9 la sută) 

şi industria extractivă (+17,6 la 

sută). Pe marile grupe industriale, 

creşteri ale cifrei de afaceri s-au 

înregistrat în sectoarele: industria 

bunurilor intermediare (+28,5 

la sută), industria bunurilor de 

folosinţă îndelungată (+26,5 la 

sută), industria bunurilor de capital 

(+20,4 la sută), industria bunurilor 

de uz curent (+11,3 la sută) şi 

industria energetică (+10,0 la sută). 

Conform INS, cifra de afaceri din 

industrie, în luna septembrie 2021, 

comparativ cu luna precedentă, 

a crescut per total cu 7,4 la sută, 

datorită creşterii înregistrate în 

industria prelucrătoare (+7,8 la sută). 

Industria extractivă a scăzut cu 5,7 

la sută.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România a importat, în 
primele nouă luni din 2021, o can-
titate de gaze naturale utilizabile 
de 2,057 milioane tone echivalent 
petrol (tep), cu 59,3 la sută (765.900 
tep) mai mare faţă de cea din peri-
oada similară din 2020, conform 
datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS).  Pro-
ducţia internă de gaze naturale a 
fost, în perioada menţionată, de 
5,402 milioane tep, fi ind cu 1,2 la 
sută (62.800 tep) peste cea din pe-
rioada ianuarie - septembrie 2020.  
Comisia Naţională de Strategie şi 
Prognoză (CNSP) estimează pen-
tru acest an o producţie de gaze 
de 7,4 milioane tep şi importuri 
de 2,32 milioane tep, în creştere 

cu 1,5 la sută, respectiv, cu 38 la 
sută faţă de 2020.  Pentru 2022, 
CNSP prognozează o producţie de 
7,475 milioane tep (plus 1 la sută) 
şi importuri de 2,795 milioane 
tep (plus 20,5 la sută). Conform 
"Strategiei Energetice 2019-2030, 
cu perspectiva anului 2050“, pu-
blicate pe site-ul ministerului de 
resort, producţia de gaz natural a 
României va atinge un vârf de 132 

TWh în 2025, ca urmare a produc-
ţiei din Marea Neagră, şi apoi va 
scădea la 96 TWh în 2030 şi la 65 
TWh în 2050. 

Consumul fi nal de gaz natural 
va rămâne constant între 2030 şi 
2050, la nivelul de 68 TWh. Nive-
lul maxim al cererii este estimat 
în jurul nivelului de 73 TWh, iar 
nivelul minim, de la 63 TWh, în 
2030, la 47 TWh, în 2050. .

energie
Creştere cu 60 la sută a importurilor de gaze naturale

Scădere a 
capitalizării 
pe piaţa 
bursieră

FINANŢE. Bursa de Valori 

Bucureşti (BVB) a pierdut 2,297 

miliarde de lei din capitalizare, 

respectiv, 1 la sută, săptămâna 

trecută, iar valoarea tranzacţiilor cu 

acţiuni a înregistrat o creştere cu 9 

la sută, în comparaţie cu săptămâ-

na anterioară. Potrivit datelor publi-

cate de BVB, capitalizarea bursieră 

a ajuns la 225,969 miliarde de lei în 

perioada 8-12 noiembrie 2021, de la 

228,266 miliarde de lei consemnate 

în săptămâna 1-5 noiembrie 2021. 

. Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Două medalii de bronz 
la Internaţionala 
de Astronomie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doi elevi din Galaţi, Daria 

Hărăbor şi Mendel Mendelsohn, 

au câştigat câte o medalie 

de bronz la Olimpiada 

Internaţională de Astronomie, 

care s-a desfăşurat între 6 şi 

13 noiembrie, la Piatra Neamţ, 

în organizarea Observatorului 

Astronomic din Milano.  

Daria Hărăbor este elevă la 
Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ şi a mai obţinut premii 
şi medalii la internaţionalele 
de Astronomie. Ea a câştigat, în 
2019, o medalie de aur la cea de-a 
XXIV-a ediţie a Olimpiadei Inter-
naţionale de Astronomie, care s-a 
desfăşurat tot la Piatra Neamţ. 
E cea de-a doua medalie de aur 
internaţional pe care a primit-o, 
gălăţeanca fi ind câştigătoare şi la 
concursul desfăşurat în Sri Lan-
ka, în 2018.

Daria Hărăbor mai are în pal-
mares şi o medalie de bronz, de la 

Olimpiada Internaţională de As-
trofi zică, ediţia a XIII-a, desfăşu-
rată în Ungaria, în august 2019. 

Prin urmare, Daria este abona-
tă anual, încă din clasa a VIII-a 
la medalii internaţionale la As-
tronomie şi Astrofi zică, numărul 
acestora ajungând la patru. Din 
nefericire, în 2020, din cauza 

pandemiei, nu s-au mai organi-
zat olimpiade, acesta fi ind anul în 
care valoroasa tânără, care se lup-
tă pentru premii aduse României 
şi Galaţiului, nu a primit nicio dis-
tincţie. Astronomia şi Astrofi zica 
nu sunt singurele domenii în care 
excelează. Daria a mai câştigat 
premii naţionale şi la concursuri 
de Matematică şi Fizică. 

Deşi abia a trecut în clasa a 
IX-a, Mendel Mendelsohn, fost 
elev al Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“, actualmente admis 
la Liceul Internaţional de Infor-
matică din Bucureşti, este unul 
dintre tinerii despre care, pro-
babil, vom mai scrie, fi ind încli-
nat spre performanţă. Pentru el, 
medalia de bronz câştigată acum 
este prima distincţie internaţio-
nală. Însă şi el este multipremiat 
la nivel naţional la mai multe 
discipline, Matematică, Fizică, 
Informatică. .

proiect 
44 de studenţi au primit laptopuri gratuite şi rechizite

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

44 de absolvenţi de liceu din 
mediul rural, care au fost admişi 
anul acesta pe locuri bugetate, 
şi-au ridicat Kit-ul Studentului, 
care conţine un laptop, un rucsac 
şi rechizite necesare studiului. 
Kit-urile au fost înmânate stu-
denţilor de rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, prof. 
univ. dr. ing. Puiu Lucian Geor-
gescu, şi de conf. univ. dr. ing. Ci-
prian Vlad, prorector cu strategii 
universitare şi parteneriatul cu 
studenţii, care este şi directorul 

proiectului din care s-au achizi-
ţionat bunurile. „Ne dorim, prin 

această acţiune, să creştem echi-
tatea socială şi să le asigurăm stu-

denţilor noştri un grad sporit de 
acces la învăţământul superior“, 
a declarat rectorul Universităţii.

„Vrem ca tinerii noştri stu-
denţi proveniţi din mediul rural 
să se adapteze condiţiilor stu-
diilor universitare pe timp de 
pandemie“, a spus, la rândul său, 
conf. univ. dr. ing. Ciprian Vlad.  
Laptopurile au fost achiziţionate 
în cadrul unui proiect intitulat 
„Acces şi integrare pentru suc-
ces – îmbunătăţirea accesului şi 
integrării în învăţământul uni-
versitar şi sprijinirea tranziţiei 
către piaţa muncii a studenţilor 
din ciclul de licenţă“. . 

GALAŢIUL FACE PERFORMANŢĂ  . VALOAREnoutăţi

 AU FOST 

PREMIAŢI CEI MAI 

FIDELI CITITORI 

AI BIBLIOTECII 

JUDEŢENE 

RECUNOAŞTERE. Biblio-

teca Judeţeană „V.A. Urechia” 

i-a premiat, vineri, 12 noiembrie, 

pe cei mai fi deli cititori ai acestui 

an. Premiile oferite de Consiliul 

Judeţean Galaţi şi de Bibliotecă  

au constat în cărţi, diplome şi fl ori, 

fi ind acordate cititorilor care au 

avut cele mai multe împrumuturi, 

indiferent de compartimentul pe 

care îl frecventează, dar şi care au 

ajutat biblioteca, prin recomandările 

şi propunerile făcute de-a lungul 

timpului. Cele 20 de premii oferite 

au fost structurate pe şase categorii.

La Împrumut la Domiciliu pentru 

Copii, premianţii au fost: Cosmina-

Violeta Albu, în vârstă de 12 ani, 

Sofi a Teodora Jianu,  nouă ani, 

David Mocanu, 10 ani, David Andrei 

Radu, 13 ani, Teodor Drăguşin, 

nouă ani şi Cristina-Maria Tănase, 

şapte ani. La Împrumut la Domiciliu 

pentru Adulţi, premianţii au fost 

cititorii Petrică Stegaru, Alexandru-

Sebastian Golomoz, Zamfi ra 

Leucă, Aneta-Georgeta Valasiade, 

Tony Cristea şi Simona-Sultănica 

Postelnicu. Premiul pentru „Cel 

mai tânăr cititor” i-a revenit unei 

fetiţe: Budurcă Laura-Irina, de doar 

un an şi şase luni! Deci, lectură 

spornică la ilustraţiile poveştilor! 

La capătul celălalt al experienţei, 

a primit Premiul „Seniorul lecturii” 

dl Ion Tăbăcaru, de 87 de ani. 

Le-au fost acordate premii şi celor 

care se apleacă, trudnic şi frumos, 

asupra cărţii în sălile de lectură: 

Gheorghe Enache, Corneliu Cristea, 

Daniel Sobieschi şi Iulian-Marcel 

Andraş. Meşteri utilizatori cu 

asiduitate ai serviciilor electronice 

şi documentare, au fost premiaţi 

Andrei-Iulian Zontea şi Georgel 

Ionaşcu. “Premierea s-a desfăşurat 

ca parte a evenimentului Zilele 

Bibliotecii Judeţene «V.A. Urechia» 

– 131 de ani de la inaugurare şi ne 

dorim să devină o tradiţie a instituţiei 

noastre. Parteneri ai evenimentului, 

cărora le mulţumim pentru sprijin, 

au fost: Librăria Humanitas, Editura 

Publica, Editura Storia, Editura 

Niculescu, Editura Arthur, Editura 

Trei şi Byton Music. Le mulţumim 

tuturor cititorilor, colaboratorilor, 

partenerilor şi prietenilor noştri de 

pretutindeni care ne sunt aproape”, 

este postat pe pagina de Facebook 

a Bibliotecii. . Victor Cilincă, 

Roxana Artene Penciu  

Pregătire 
practică 
pentru studenţi 
şi bursă 

STAGIU. Proiectul PRACTINOV 

- „Sprijinirea tranziţiei studenţilor din 

domeniul ingineriei către piaţa muncii 

prin stagii de practică inovatoare”, derulat 

de Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galaţi, s-a încheiat. Proiectul a avut ca 

grup ţintă 250 de studenţi de la licenţă şi 

masterat, înscrişi la facultăţile de Auto-

matică, Calculatoare, Inginerie Electrică 

şi Electronică şi de Arhitectură Navală. 

200 dintre ei au participat la stagii de pre-

gătire în ţară, iar 50 la stagii în străinătate. 

Toţi studenţii au benefi ciat de o bursă în 

valoare de 900 de lei. . R.A.P.

Mendel Mendel   uu

MendelsohnMendelsohn

Daria  u

Hărăbor
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (271118) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (271158) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Regiment 11 Siret (vis-a-vis Penny 

Market).Total renovat, aer condiţio-

nat în fi ecare cameră, parchet, cen-

trală termică, instalaţie electrică 

nouă în toată casa, etaj 4/4, geamuri 

termopan, uşi noi, bucătărie mobi-

lată, maşină de spălat rufe, TV, cup-

tor cu microunde, mobilă sufragerie 

şi dormitor, aparat de cafea. Mai 

multe detalii la tel. 0046761164828 

sau pe email: valy289@yahoo.se. 

Preţ 50000 euro. (271112) 

 • Vând urgent apartament deco-

mandat, două camere, suprafaţă 

utilă 66 mp, negociabil. 0745890410 

(271170) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

Vând

SPAŢIU 

COMERCIAL 

P+1+M
Bdul Oţelarilor, Micro 20, 

pretabil cabinete medicale 

Tel:0730.004.071.

PRF MP 001354

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament 2 camere zonă cen-

trală. Tel. 0745137576. (271174) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

amenajat, etaj 1, 135 mp. Tel. 

0736640723 (271071) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270860) 

PRF MP 001350

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Angajăm brutari, modelatori co-

vrigi, patiseri, cocător, cu experi-

enţă. Salariul atractiv- f.bun. Tel. 

0743419753 (271020) 
PRF MP 001353

 • Angajăm bucătăreasă califi cată, 

cu sau fără experienţă. Relaţii la nr. 

de telefon 0728032511. (271022) 

 • SC angajează vulcanizator autotu-

risme+ camioane. Tel. 0753097240. 

(271026) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca 

transport containere, cazare zil-

nic, condiţii foarte bune de muncă. 

0751247544 (271061) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E, sudori elec-

tric şi autogen. Salariu atractiv. Tel. 

0753330329. (271089) 

 • Caut doamnă pentru menaj. 

0745980683. (271102) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici pentru 

lucrări de instalaţii şi instalatori 

industriali-10 posturi. Relaţii la 

tel. 0744606603 şi 0747172775, 

între orele 8.00–16.00. (271106) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze, experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271119) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/H. 

0740604073 (271126) 

 

PRF MP 001352

• Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi mecanici, su-

dori. Relaţii la numărul de telefon 

0741433604, 0722674768. (271147)

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

operator siloz- persoană cu abili-

tăţi de lucru pe calculator, oferim 

training la locul de muncă; amba-

latori manual (femei); manipulant 

(bărbaţi). Tel. 0752235635. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei, str. Ştefan 

cel Mare nr.9 (271187)  

 • Angajez femeie pentru îngrijirea 

unui bătrân. Telefon 0236420133 

(271177) 

 • Centrul Financiar - Creșe Galaţi 

organizează concurs, pentru ocu-

parea următoarelor posturi vacan-

te (personal contractual), perioadă 

nedeterminată: -șofer, un (1) post. 

Condiţiile specifi ce necesare în 

vederea participării la concurs și a 

ocupării funcţiilor contractuale sunt: 

- studii: - absolvenţi de liceu; -pose-

sor permis de conducere categoria 

B; -vechime în specialitate: nu se 

solicită. Concursul se desfașoară la 

sediul Centrului Financiar - Crese, 

din Galati, str. Portului, nr. 57, în in-

cinta Liceului Tehnologic General 

de Marină ”Nicolae Dumitrescu 

Maican’’, în perioada 29.11.2021-

17.12.2021. Candidaţii vor depune 

dosarele de participare la concurs 

la sediul Centrului Financiar -Crese 

din Galati, str. Regimentul 11 Siret, 

nr. 33-A, până la data de 29.11.2021, 

ora 12:00, de luni până joi în inter-

valul orar 09:00 – 13:00, iar vineri în 

intervalul orar 09:00 – 12:00. Relaţii 

suplimentare la sediul Centrului 

Financiar - Crese,din Galati, 

Regimentul 11 Siret, nr. 33-A, te-

lefon 0236.410449, 0771/415248 în 

intervalul orar 09:00-13:00, e-mail. 

cfcrese@yahoo.com. (271157) 
PRF MP 001351

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E şi strungar. 

Tel. 0744883084. (271172) 

 • Angajăm personal brutărie, 

califi cat şi necalifi cat pentru for-

mare. 0741524447. (271183) 

 • Societate de construcţii an-

gajează: personal departament 

aprovizionare, economist, de-

vizier ofertare/ decontare, ingi-

ner construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(271030) 

 • Vând convenabil calorifer electric 

„TESY” cu 11 elemenţi şi 3 pano-

uri infraroşii de diferite dimensiuni. 

Telefon 0770845065 (271173) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meserii-

le de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

•

c

m

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001349

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • Asanache Nicolae anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „ Construire 

spălătorie auto de tip self service”, 

propus a fi  realizat în comuna Tudor 

Vladimirescu, parcela 807, cvartal 

26, nr. cad. 101831, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privin proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedura EIA și EA 

– Memorii de prezentare 2021 și la 

sediul titularului din comuna Tudor 

Vladimirescu, Strada Pricipală, nr. 

822-823, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (271179) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

313/1968 din 20.10,1999, pe numele 

Arhip Victoria, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Eternitatea, par-

cela 1, rândul 9, locul 3, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (271195) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

• Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127)

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

   • Amenajări apartamente, instala-

ţii sanitare, electrice, montat uşi, 

parchet, balcoane, gresie, glet, zu-

grăveli, demolări etc. 0746525531 

(271148) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 DECESE  

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu să-

ţi găsești cuvintele potrivite 

astfel încât să poţi alina du-

rerea provocată de pierde-

rea unei fi inţe dragi. Suntem 

alături cu inima și sufl etul de 

familia Macri Fernandel. Stela 

și Cătălin. (271090) 

 • Drum lin, bunica noastră iubită! 

Nu te vom uita niciodată! Acum 

masa este întreagă acolo, sus. Te 

iubim! Trupul neînsufl eţit este de-

pus la capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc luni, ora 

12.00. (271190) 

 • Durerea noastră nu poate fi  

exprimată în cuvinte la plecarea 

bruscă dintre noi a mamei noas-

tre, înv. CONSTANTIN SOFIA, 

com. Cuca, la doar trei zile de la 

dispariţia tatălui nostru. Bună, 

sensibilă, duioasă şi delicată la 

sufl et, mama noastră l-a aştep-

tat trei zile în zadar pe tata şi 

pentru că el nu a venit, a plecat 

ea după el, în cer! Au fost un cu-

plu de excepţie timp de 68 de 

ani, nedespărţiţi acasă şi la ser-

viciu, educând generaţie după 

generaţie în comună şi crescân-

du-şi în armonie şi deplină înţe-

legere cele două fete. Vei rămâ-

ne veşnic în sufl etele noastre, 

iubita noastră mamă. Drum lin în 

lumină! Fiicele, ginerele, nepoţii. 

(271196) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai căzut o frunză pe mor-

mântul tău. Noi mereu ne adu-

cem aminte de OSTACHE 

GHEORGHE, Şiviţa, rapsod po-

pular, la 20 ani de eternitate. 

Dormi în pace şi lumină, sufl et 

neînţeles. Cu multe regrete şi 

amintiri, fam. Chelban. (271143) 

 • 12 noiembrie 2021, s-au împlinit 7 

ani de la trecerea în nefi inţă a fi icei 

mele, ANA MORARU GUTTER. 

Dumnezeu să o odihnească în pace 

şi să-i fi e ţărâna uşoară! Familia. 

(271181) 

PRF PVL 000032

ANUNŢ
 Municipiul Galaţi, 

titularul  documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 
Zonal – Centrul de servicii sociale pentru persoane 

fără adăpost  din comunitatea marginalizată 
strada Traian nr. 254

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului şi declanşarea etapei de încadrare. 
Informaţiile asupra planului se pot obţine la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului 
din str. Domnească nr. 54, în zilele de luni-vineri, 

între orele 8,30-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 

APM Galaţi, în termen de 15 zile calendaristice 
de la publicarea anunţului. 

PRF MP 001355

Nr. 

crt
Data pla-
ni fi cata pen-
tru retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)

1. 22.11.2021 09.00 – 17.00

Ag. economici aferenti Pietei 

Centrale – hale noi, Administratia 

Pietelor Galati;

2.
22 - 

25.11.2021
09.00 – 15.00

Mun. Tecuci – strada Garii, 

cartierul Garii;

3.
22, 24, 

26.11.2021
09.00 – 15.00

Loc. Sendreni - sat Movileni – 

zona DN 25;

4. 23.11.2021 08.00 – 16.00
Loc. Sendreni – sat Traian – zona 

Scolii;

5. 24.11.2021 09.00 – 15.00

Loc. Vanatori- Str. Padurii – 

depozit materiale si ferma oi 

Tulucesti;

6. 24.11.2021 10.00 – 16.00 

Loc. Tulucesti – sat Tatarca 

– zona DN 26, str. Plaiesilor, 

Razesilor;

7. 24.11.2021 10.00 – 13.00 Loc. Oancea – zona CAP;

8. 25.11.2021 09.00 – 14.00 Loc. Tulucesti – Elenor SRL;

9. 25.11.2021 10.00 – 16.00
Loc. Tulucesti – sat Tatarca, zona 
Cimitir.

PRF MP 001348

DEZBATERE PUBLICĂ
Astăzi, 15.11.2021, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică pentru 

aprobarea Strategiei de dezvoltare teritorială zonală 

periurbană/metropolitană și Detaliere Plan de Acţiune,

Programe și Proiecte teritoriale și Indicatori de monitorizare 

privind Zona Urbană Funcţională a municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.pri-

mariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul 

instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam. 212 Biroul Managemen-

tul Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare pri-

vind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot de-

pune până la data de 24.11.2021, prin formularul online disponibil 

pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizi-

onală, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: info544@

primariagalati.ro , prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 

Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei municipiului 

Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236307730, e-mail: info544@primariagalati.ro. 

PRF MP 001356
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

15

1630  u Încetează din viaţă 
JOHANNES KEPLER (n. 1571), 
astronom german. A descoperit 
legile mişcării planetelor.
1738  u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. A 
descoperit planeta Uranus.
1787  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPH WILLIBALD GLUCK 
(n. 1714), compozitor german.
1836  u Se înfiinţează, la Iaşi, 
Conservatorul Filarmonic 
dramatic. Director: Gheorghe 
Asachi.
1868  u Se naşte EMIL RACOVIŢĂ 
(m. 1947), biolog, preşedinte 
(1926-1929) al Academiei 
Române.
1876  u Se naşte ANNA de NOILLES 
[născută Brâncoveanu] (m. 1933), 
scriitoare franceză de origine 
română, membră de onoare a 
Academiei Române.
1896 u Se naşte HORIA HULUBEI 
(m. 1972), fizician, membru al 
Academiei Române şi al mai 
multor academii şi societăţi 
ştiinţifice din străinătate.
1904  u Americanul King Camp 
Gillette a patentat aparatul de 
bărbierit cu lame duble.
1916  u Încetează din viaţă 
HENRYK SIENKIEWICZ (n. 
1846), scriitor polonez, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1905).
1938  u Încetează din viaţă ANDRE 
EUGENE BLONDEL (n. 1863), 
fizician francez, considerat 
pionier al transporturilor.
1976  u Încetează din viaţă JEAN 
GABIN (n.1904), actor francez, 
laureat cu Ursul de Argint, la 
Festivalul de film de la Berlin.
2001  u Încetează din viaţă ZIGU 
ORNEA (n. 1930), istoric literar.
2019  u Încetează din viaţă 
VOJTECH JASNY (n. 1925), 
regizor, pedagog ceh, laureat cu 
premii la Festivalul de film de la 
Cannes. V.G.

Valentin Hauy, 
întemeietorul 
primei şcoli pentru 
nevăzători din lume

Institutul pentru copii ne-
văzători, fondat în anul 1784, a 
devenit, din anul 1791, Institutul 
Naţional pentru educarea copii-
lor nevăzători. Creatorul acestei 
școli a fost Valentin Hauy (născut 
13 noiembrie 1745 – decedat 19 
martie 1822), cel care s-a dedicat 
instrucţiei nevăzătorilor. Intere-
sat de limbile străine și de limbile 
moarte, Hauy a tradus în limba 
franceză documente și scrisori, 
fi ind angajat frecvent de dife-
rite personalităţi ale vremii ca 
”expert în scrieri”. În timpul Re-
voluţiei Franceze, a fost angajat 
la Casa Poștei pentru a descifra 
mesaje codate. Acest tip de co-
municare l-a condus la interesul 
pentru căile de comunicare ale 
nevăzătorilor, pentru care nu era 
disponibilă niciun fel de scriere.

Valentin Hauy a inventat im-
presiunea în relief, cu literele 
alfabetului latin, confecţionate 
din lemn. El este supranumit 
”părintele și apostolul nevăzăto-
rilor”. După o prestigioasă acti-
vitate la Institutul din Paris, pe 
care l-a fondat, Hauy a trebuit să 
părăsească Franţa în timpul lui 
Napoleon, pentru zece ani, peri-
oadă în care a fondat o școală de 
nevăzători la St. Petersburg și una 
la Berlin, în anul 1806.

Metoda lui Valentin Hauy a 
fost îmbunătăţită în anul 1817, 
când a fost folosită o metodă de 
”gofrare” a hârtiei, dar, în conti-

nuare, elevii trebuiau să descifre-
ze literele cu linii continue, ceea 
ce desigur nu era deloc ușor. Căr-
ţile erau și ele puţine, de unde se 
poate înţelege că instrucţia era 
destul de superfi cială. Sistemul 
lui Hauy a fost folosit în întreaga 
Europă până în anul 1929, an când 
a fost introdus un alt sistem de 
citire pentru nevăzători, inven-

tat de Louis Braille, unul dintre 
studenţii lui Hauy. De menţionat 
și faptul că ”Ziua internaţională 
a educaţiei copiilor nevăzători” 
se marchează, din anul 1946, de 
ziua de naștere a pedagogului 
francez Valentin Hauy, respectiv, 
13 noiembrie; o Zi a Nevăzătorilor 
mai este marcată și la data de 15 
octombrie. . V.G.

oameni de seamătel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 11 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 14 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 16 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 70 la sută 

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:06 am

apune

54:38 pm

meteo 15 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11  00

Cluj

10 -3-3

Bucureşti

12  66

Galaţi

11  33
Constanţa

12  99

Braşov

10 -1-1

Londra

12  77

Paris

13  88
Madrid

15  33
Roma

18 1111

Chişinău

11  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 15 NOV 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să începeţi noi 

activităţi în cămin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, sunteţi sfătuit să acordaţi 

atenţie detaliilor pentru a evita 

neplăcerile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Profesional, se pare că sunteţi 

pe val.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă nu vă stăpâniţi 

nervozitatea, s-ar putea să 

declanşaţi un confl ict.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi creativ şi ingenios, 

calităţi pe care ar fi  bine să le 

folosiţi pentru a porni o afacere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  indicat să acordaţi prioritate 

problemelor importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment bun pentru a 

începe o investiţie pe termen 

lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să intraţi în 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes în afaceri. 

Este posibil să vi se propună o 

colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi decis să vă ocupaţi de 

probleme ale căminului.

horoscop
15 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 15 NOIEMBRIE 

remember
Eta Boieriu (1923-1984)

Poetă şi traducătoare, Eta Bo-
ieriu s-a născut Margareta Ca-
ranica, pe data de 23 februarie 
1923, la Turda. A urmat cursu-
rile Facultăţii de Litere şi Filoso-
fi e din Cluj. A fost profesoară de 
liceu (1945-1947), apoi asistent 
universitar la Catedra de Limba 
Italiană a Universităţii din Cluj 
(1949-1951), bibliotecară la Fa-
cultatea de Filologie (1951), pre-
parator la Institutul de Lingvis-
tică al Academiei (1951-1952), 
apoi lector (1963-1979) la Con-
servatorul de Muzică ”Gh. Di-

ma” din Cluj. În literatură, Eta 
Boieriu debutează, în anul 1957, 
cu traducerea integrală a „De-
cameronului” lui Giovanni Boc-
cacio, iar ca poetă debutează în 
anul 1963, în revista ”Tribuna”. 
Colaborează la mai multe revis-
te literare ale vremii: ”Steaua”, 
”Viaţa românească”, ”Vatra”, 
”Secolul XX”, ”Orizont”, ”Tran-
silvania”, ”Familia” ş.a. A pu-
blicat patru volume de versuri: 
”Ce vânăt crâng”, ”Dezordine de 
umbre”, ”Risipă de iubire”, ”Mie-
re de întuneric” şi, postum, în 
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ASASINAREA LUI KENNEDY 
TV1000. ora 22,00, dramă, mister, thriller,

2013, SUA

Cu: Zac Efron, Paul Giamatti, Marcia Gay Harden u

Titlu original: Parkland  u Pelicula reia evenimentele 
teribile care au avut loc în Parkland Hospital din Dallas 
în ziua asasinării preşedintelui SUA, John F. Kennedy, 22 
noiembrie 1963.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 2 x 65 (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Districtul 13

Franta, Acţiune, Crimă, SF
00:20 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Doi fraţi

SUA, Aventuri, Dramă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Părinţi vs bunici (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:55 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
09:35 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
11:40 colectiv

Romania, Documentar
13:35 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
15:50 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
18:25 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 noiembrie

PRF PVL 000022

anul 1985, i-a apărut un al cin-
cilea volum ”La capătul meu de 
înserare”. Traducerile sale au cu-
prins opere capitale din Dante, 
Petrarca, Castiglione, Parese ş.a. 
A alcătuit şi o ”Antologie a poe-
ziei italiene. Secolele XII-XIX”.

S-a stins din viaţă pe data de 
13 noiembrie 1984. . V.G.
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C-așa umblă vorba…

ORIZONTAL: 3) Mici…cu aluat copt la masă – Mereu în u

frunte! 4) Măsura lui Cuza – Ultima ramifi caţie a unei 
nervuri. 5) A plasa într-un loc – Bonete pentru copilași. 
6) Expediat de la centru! – Aiurit la cap! - Thailanda Travel 
Agents Association (siglă). 7) Teatrul Naţional Craiova 
(siglă) – Pană de spart butuci – În clipa aceasta. 8) A se 
văicări,pe uliţă – Punct marcat din serviciu – Plin de ţepi!
VERTICAL: 3) Tipul neamţului pur din doctrina hitleristă u

– Bandă în stil mafi ot. 4) Piele a feţei – Femeia…de la 
ceas! - International Society of Radiology (siglă). 5) De 
neam grecesc – Cămăși artizanale cu specifi c naţional – 
Una după alta! 6) Repară o ruptură la haină (var.) – Grup 
de gâște în mișcare. 7) Tăiat de chirurg – Fel de a fi . 
8) Cupe…la pentatlon! – Zice lumea că se poartă ca o 
vacă… - Teșit la capete! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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7
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9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Scopul în sine

Treceri pe 
roșu (sing.)

Cel ce 
spune (!)

...

...

Foiţe 
de tablă

Stat

Lucratul de 
mântuială

Sunt 
de navigat

Maici!

Oamenii 
de la bloc

Spate

Turnul 
moscheelor

Sodate!

Lină 
și încurcată!

Cade 
secerat

Unu!

O femeie 
cumsecade

Negru 
de fum (pl.)

Tunete!

Bis!

Urcată 
în șură!

A pune 
în valoare

Botezat

A face 
o boltă

Apă 
cu gheaţă

Ofensivă

Lăsată 
în pace

...

Parte!

File 
de carte

Trai 
în stradă!

Sufl u 
din greu

Ciolan

Ușuratic

Un cadru 
de vis

Venite 
primele!

O carte la 
maturitate!

Unică!

Tei cu unu 
în faţă!

9 3 4 5 7

4 2 8 5

8 5 6 7

5 1 3 9 8

8 7 2

2 7 6 5

6 2 9

3 5 4 8

2 9 3

8 6 1

1 7 2 6

3 7

2 9 4 1

9 6

8 4 5

2 8 6 1

glume
Vasile Ghica 

1
Ieri am trecut pe lângă casa 
voastră.
- Ce bine! Mulţumesc, mamă-
soacră! 2

- Tati, ţie ţi s-a îndeplinit vreo 
dorinţă din copilărie?
- Sigur. Pentru că toţi mă 
trăgeau de păr, îmi doream să 
fi u chel.  

reţeta zilei
Budincă 
de legume

INGREDIENTE. 4 roşii, 1 broccoli, 1 praz, 

200 g mazăre, 100 g boabe porumb, din conservă, 1 

ceapă roşie, 4 ouă, 2 morcovi fi erţi tăiaţi felii, 250 g caş-

caval ras, 1 ardei gras, 150 g smântână, unt, sare, piper. 

PREPARARE. Scurgi boabele de porumb. 

Fierbi separat broccoli, rupt bucheţele, și mazărea 

în apă cu sare. Le laşi să se înmoaie puţin şi le pui la 

scurs. Tai roşiile, ceapa, prazul şi ardeiul gras, apoi 

le aşezi în straturi împreună cu morcovii, într-o tavă 

termorezistentă, unsă cu unt. Separat, baţi ouăle cu 

smântâna şi caşcavalul şi presari sare şi piper. Torni 

compoziţia peste legumele din tavă şi dai la cuptor 40 

min. . A.F.

tv
mania
Când nu te 
spovedește 
tati, te cheamă 
DIICOT 

u Păcate. ”Pe noi ne spovedea 
tati la biserică!”, a dezvăluit, 
recent, Lidia Buble la „Asia 
Express”, despre copilăria ei și a 
surorii sale, Estera. De confesiunea 
Lidiei mi-am adus aminte când 
am dat peste știrile Kanal D și 
Antena 3, și am afl at cum a ajuns 
artista să se „spovedească” la 
DIICOT. Potrivit jurnaliștilor tv, 
Lidia Buble a fost oprită în trafi c 
pentru un control de rutină și 
a refuzat să sufl e în aparatul 
etilotest. În schimb, a sunat un 
prieten pentru a-i cere un sfat, 
pentru că, se pare, înainte de a 
urca la volan nu băuse doar apă 
plată cu lămâie și nici agheasmă 
mare. Prietenul i-a sugerat să le 
ofere o atenţie agenţilor, iar ceea 
ce a urmat e demn de cascadorii 
râsu-plânsului: pentru că nu avea 
bani cash, agenţii au condus-o 
acasă, dar pentru că nici acolo n-a 
găsit 500 de lei, suma promisă, 
au plecat toţi trei la bancomat, 
ca artista să scoată bani de pe 
card. La fi nal, și-a sunat din nou 
prietenul pentru a-i povesti cum s-a 
rezolvat povestea. Și a nimerit fi x 
în gura lupului, pentru că telefonul 
amicului cu pricina era interceptat 
într-o anchetă. Și așa au afl at și 
procurorii despre toată tărășenia, 
și au invitat-o la o „spovedanie” la 
DIICOT. Vestea bună este că Lidia 
Buble ar fi  scăpat de acuzaţii după 
ce ar fi  dat declaraţii complete. E 
trist totuși că o artistă ajunge să fi e 
implicată în asemenea povești...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Suită 
la nivel înalt

PRF PVL 000025
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DORINŢELE 

CETĂŢENILOR 

LEGATE 

DE MODERNIZĂRI  
EDILITAR. În urma anunţului 

legat de modernizările din cartierele Micro 

38 și Micro 39 A, B și C, câţiva locuitori 

ai cartierelor, întrebaţi ce așteptări au 

sau ce și-ar dori să se construiască, 

și-au exprimat anumite dorinţe legate de 

viitoarele îmbunătăţiri. > pag. 04

CREŞTERE 

A AFACERILOR 

DIN INDUSTRIE 
EVOLUŢIE. Cifra de 

afaceri din industrie per total (piaţa 

internă şi piaţa externă), în termeni 

nominali, a crescut cu 20,8 la sută, în 

perioada 1 ianuarie - 30 septembrie 

2021, comparativ cu perioada 

corespunzătoare din 2020, potrivit 

INS.  > pag. 09

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 luni

15 - 20 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 noiembrie 2021

45

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Trăim vremuri tulburi, în care, 
din păcate, veștile, atât la nivel de 
țară și comunitate locală, cât și la 
nivel personal, sunt mai degrabă 
proaste, decât bune. De aceea, 
considerăm cu atât mai important 
orice moment de bucurie fi rească 
pe care îl trăim în familia „Vieţii 
libere“. Ieri, una dintre mezinele 
echipei noastre, Valentina Floren-
tina, a spus „Da“ în faţa lui Dum-
nezeu, începându-şi călătoria în 
viaţă alături de alesul inimii ei, 
Andrei Mihnea. Fericitul eveni-
ment fusese mult amânat, din 

cauza situaţiei provocate de pan-
demie, iar bucuria clipei a fost, 
suntem siguri, cu atât mai mare. 
Cu toate că nu i-am putut fi , fi zic, 
alături colegei noastre, din motive 
care ţin de respectarea regulilor 
privind prevenirea îmbolnăviri-
lor (de aceea, din păcate, nu avem 
şi o fotografi e cu mirii), o asigu-
răm că i-am fost alături cu sufl e-
tul şi îi dorim „Casă de piatră!“, 
sănătate şi bucurii, poate ne ajută 
Dumnezeu să trecem peste situa-
ţia aceasta difi cilă şi să jucăm şi la 
nuntă! . V.L.

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

„Casă de piatră!“, 
Flori şi Andrei!

BUCURIE ÎN FAMILIA „VIEŢII LIBERE“ . CĂSĂTORIE

15.11.2021

PRF PVL 000019
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